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zpRavOdaJ ObcE pÍšť

Milí 
čtenáři,
s příchodem pod- 
zimu se nám vrá-
tily vytoužené 
chladnější dny. 
Úporné vedro  
a sucho nahradi-
la studená rána, 
občasné deště a sluníčko s přídechem babího 
léta. Malíř podzim rozprostřel svou paletu na lis-
ty stromů a keřů, do zahrad a polí, kde sklízíme 
úrodu.
Doufáme, že naše podzimní číslo bude stejně 
pestré, bohaté a zajímavé. Snad si v něm každý 
čtenář najde přínosná témata. Mimo jiné se do-
čtete, že i letos byl Zpravodaj obce Píšť oceněn 
- tentokrát prvním místem. Máte tedy v rukou 
nejzdařilejší obecní zpravodaj v České republice. 
Ocenění nás těší a zároveň zavazuje.
I v tomto čísle najdete články mapující život  
v obci, texty s užitečnými informacemi a pří-
spěvky polemizující s už vyřčenými názory. Eko-
logický život v obci zcela jistě podpoří dotovaný 
nákup svozového vozu a drtiče biologického 
odpadu. Nepřehlédněte ani cenné informace  
o tzv. „kotlíkových dotacích“ - jejich využití při-
spěje k čistšímu ovzduší v zimních měsících  
a kapsám občanů uspoří podstatnou část inves-
tic na pořízení nového moderního kotle.
Léto je vždy bohaté na kulturní události a oslavy. 
Prostřednictvím textů a fotografií si připomene-
me píšťský odpust, „štrasnfest“ nebo letní kino. 
Patří zde i slavnostní zprovoznění tzv. Trojhřiště.
Rádi zařazujeme i články o úspěších našich spo-
luobčanů. Ať už mladých, jako jsou Veronika  
Foldynová a Julie Krupová, nebo i těch zku-
šenějších, mezi něž patří pěstitelé vinné révy.  
V obsahu nesmí chybět ani pestrá přehlídka 
aktivit našich spolků a sdružení. Nový školní rok 
zahájili aktivně i naši žáci - asi nejvíce se radovali 
z projektu, který jim umožnil vycestovat do An-
glie a vylepšit si tam komunikační dovednosti  
ve světovém jazyce. 
Hezké čtení a příjemné dny plné pohody Vám  
za celou redakční radu přeje
    J. Polomská

šéfredaktorka

Radost i závazek
Po loňském druhém místě v celostátní soutěži 
„O nejlepší obecní a městský zpravodaj“ le-
tos Zpravodaj obce Píšť dosáhl mety nejvyšší.  
V konkurenci 302 obecních a městských perio-
dik ze všech koutů naší země byl za ukončený 
kalendářní rok 2014 vyhlášen nejlepším obec-
ním zpravodajem České republiky.

Dle informací ze závěrečné tiskové zprávy  
se do čtvrtého ročníku soutěže, kterou vyhlásily 
KPES FF Univerzity Palackého v Olomouci, Civi-
polis o.p.s., Unives.eu  
a Angelus Aureus o.p.s. 
u příležitosti svátku 
slovanských věrozvěstů a již tradičních „Dnů 
lidí dobré vůle“ na Velehradě, přihlásily obce  
a města z celé ČR 302 zpravodajů. Porota po-
druhé vybírala také nejlepší zpravodaj mikrore-
gionů, svazků obcí a místních akčních skupin, 
kterých obdržela celkem 27. Podruhé také volila 
nejlepší rubriku či nejlépe zpracované téma.
Každý soutěžící zaslal dvě vybraná čísla z roku 
2014. Úkolem pětičlenné odborné poroty,  
ve které zasedali zástupci vyhlašovatelů a pro-

fesionální novináři, bylo zhodnotit došlé zpra-
vodaje - nejen po stránce obsahové pestrosti  
a grafické přehlednosti, ale vzít v potaz i celkový 
dojem ze zpravodaje.
Předsedou poroty byl Pavel Šaradín z Katedry 
politologie a evropských studií FF UP v Olomou-
ci, místopředsedkyní Marie Šuláková, redaktorka 
Zpravodaje Spolku pro obnovu venkova a MAS.
Vyhlášení výsledků proběhlo v rámci „Dnů lidí 
dobré vůle“ v sobotu 4. července 2015 na Obec-
ním úřadě na Velehradě. Zástupcům naší obce 

a zároveň členům 
redakční rady zpra-
vodaje - starostovi 

Danielu Fichnovi, šéfredaktorce Jarmile Polom-
ské a člence rady obce Janě Plačkové - předali 
ocenění každoroční patroni soutěže, poslanec 
Parlamentu ČR Miroslav Kalousek a kardinál  
Dominik Duka.
Poděkování za tento úspěch patří všem členům 
redakční rady a dopisovatelům, jmenovitě pak 
paní Marii Halfarové, která zastávala pozici šéf-
redaktorky v první polovině hodnoceného roku 
2014.                                    Další informace na straně 2

O stupínek výš   Loni stříbrný, letos na vrcholu. Představitelům obce a redakční rady  
předali ocenění kardinál Dominik Duka, poslanec Miroslav Kalousek a předseda odborné poroty  
Pavel Šaradín.                 Foto archiv obce Píšť         

Nejlepší obecní zpravodaj ČR
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu

Vítězové v kategorii městských zpravodajů: 
1. Těšínské listy (vydává město Český Těšín),  
2. Jablonecký měsíčník (vydává statutární 
město Jablonec nad Nisou), 3. Hostivický mě-
síčník (vydává město Hostivice).

Vítězové v kategorii obecních zpravodajů: 
1. Zpravodaj obce Píšť (vydává Obecní úřad 
Píšť), 2. Jenštejnský občasník (vydává obec 
Jenštejn), 3. Mokerský zpravodaj (vydává 
obec Mokré).

Vítěz kategorie zpravodaj mikroregionů, 
svazků obcí a místních akčních skupin: Zpra-
vodaj Posázaví (vydává MAS Posázaví, o.p.s.).

Vítěz kategorie nejlepší rubrika, téma: Jana 
Macková za seriál článků „Lidový kroj z Rusavy 
v proměnách času“ (Zpravodaj obce Rusava).

Dotace na svozový vůz s kontejnery
a drtič zahradního odpadu podruhé
Říká se, že dvakrát nevstoupíš do stejné řeky. V tomto případě jsme asi 
výjimka, která potvrzuje pravidlo. Obec Píšť získala dotaci z Operačního 
programu Životního prostředí na podporu zkvalitnění nakládání s odpa-
dy již podruhé.

V závěru loňského roku jsme museli od první dotace odstoupit z několika 
důvodů. Opakovaně nebyly úspěšně vysoutěženy kontejnery, vysoutěže-
né svozové vozidlo podle legislativy nesplňovalo podmínky pro přihlášení  
do evidence vozidel a rovněž jsme v závěru roku 2014 neměli v rozpočtu 
dostatek příjmů pro předfinancování.
To nás však neodradilo a opětovně jsme reagovali na vyhlášenou 64. výzvu 
Ministerstva životního prostředí ČR. V březnu 2015 jsme podali prostřed-
nictvím Regionální poradenské agentury, s.r.o., Brno žádost o poskytnutí 
podpory. Žádost byla v dubnu akceptována a v červnu jsme obdrželi regis-
trační list akce spolu s rozhodnutím ministra životního prostředí o poskyt-
nutí podpory na spolufinancování projektu z prostředků Státního fondu 
životního prostředí ČR.
Následovalo schválení zadávací dokumentace a vyhlášení výzev k podání 
nabídek rozdělených na tři samostatné části - svozové vozidlo, kontejnery 
a drtič zahradního odpadu. Rada obce dne 24. srpna 2015 schválila zprávy 
o posouzení a hodnocení nabídek a doporučila zastupitelstvu obce uzavřít 
kupní smlouvy na pořízení:

• svozového vozidla s uchazečem I-tec Czech, s.r.o., Ostrava - Vítkovice, který 
předložil nejvýhodnější nabídku za cenu 2.118.105 Kč včetně DPH

• kontejnerů s uchazečem Elkoplast CZ, s.r.o., Zlín, který předložil nejvý-
hodnější nabídku za cenu 137.335 Kč včetně DPH

• drtiče zahradního odpadu s uchazečem GreenMech, s.r.o., Bořetice, 
který předložil nejvýhodnější nabídku za cenu 459.800 Kč včetně DPH

Zastupitelstvo obce Píšť poté 2. září 2015 rozhodlo o uzavření předmětných 
kupních smluv s výše uvedenými uchazeči a do 60 dnů od podpisu kupních 
smluv budeme mít pro obec k dispozici svozový automobil značky Bonetti 
FX 100 35 MO E5 s pohonem 4x4 a s nástavbou na kontejner, pět nových 
kontejnerů o objemu 4 m³ a drtič zahradního odpadu na vlastním podvozku, 
s vlastním benzinovým motorem a se štěpkovačem do průměru 150 mm.
Plánovaná výše podpory z Operačního programu Životní prostředí od-
povídá stavu při podání žádosti, tj. z celkových 100 % způsobilých výdajů  
na projekt ve výši 2.535.383 Kč je 85 % dotace Evropské unie z Fondu sou-
držnosti ve výši 2.155.075 Kč a 5 % dotace Státního fondu životního pro-
středí ve výši 126.769 Kč. Ostatní náklady pokryje obec z vlastního rozpočtu.
Pevně věřím, že výše uvedená technika pořízená pro třídění biologicky roz-
ložitelných odpadů bude sloužit všem našim občanům a výrazně pomůže 
snížit objem směsného komunálního odpadu, který je vyvážen v popelni-
cích na skládky.       D. Fichna, starosta

Mladý, 
ale náš
Zpravodaj obce Píšť je ještě dítě. Tříletý  
capart, který se teprve učí běhat. Rozhlíží se 
kolem sebe a poznává svět. Zatím nedorostl 
ani do puberty, natož do plnoletosti. Sotva  
si může říct: Vím toho dost, abych všechno 
zvládl samostatně a správně.
Srovnání s malým dítětem je namístě. Naše 
mladé periodikum se tradicí nemůže rovnat 
zpravodajům, které vycházejí dlouhá léta.  
Pro příklad nechoďme daleko: skutečně 
zavedený a občany oblíbený je zpravodaj  
z blízkých Bolatic. Lidé si na něj zvykli a těší se  
na každé nové číslo zeširoka mapující dění  
v obci.
U nás v Píšti takovou tradici nemáme. Zpra-
vodaji vdechla život šéfredaktorka Jarka  
Polomská teprve před třemi lety - coby teh-
dejší místostarostka objevila zaprášený pro-
jekt v šuplíku obecního úřadu. Pak už události 
nabraly rychlý spád.
Loňské nečekané stříbro při premiéře v celo-
státní soutěži nás překvapilo, potěšilo i moti-
vovalo. Dnes jsme zase o rok starší, zkušenější 
a pestřejší. Kvalitnější papír přidal většímu 
počtu stránek na lesku.
Odbornou porotou přisouzený titul „Nej-
lepší obecní zpravodaj České republiky“  
je tak odměnou nám všem. Redakční radě,  
jež se navzdory občasným kritikům snaží  
dbát o objektivitu a informační vyváženost. 
Stálým i svátečním dopisovatelům, kteří svý-
mi články přispívají k obsahové pestrosti. Re-
dakční fotografce Magdě Smolkové, bez jejíž 
invence a bohatého archivu by zpravodaj byl 
jen šedivou nudou.
Pak už stačí málo - věnovat finálnímu zpraco-
vání pečlivost a především čas. Nepodcenit 
ani jedno písmenko. Hlídat, aby redakční šotci 
řádili co nejméně. Společně přemýšlet, čím 
obsah rozšířit či vylepšit. A hlavně nepodleh-
nout pocitu, že jde „jen“ o vesnický zpravodaj, 
u kterého vlastně tolik nezáleží, jak vypadá,  
co a jakou formou se v něm píše.
Jsme rádi, že má naše úsilí smysl.

T. Svoboda, redaktor

ocenění Nejlepší obecní zpravodaj České republiky 

Beseda o ekologickém vytápění
Vážení spoluobčané, Sdružení obcí Hlučínska pro Vás připravilo infor-
mační besedu, kde se dozvíte:

• proč musíme podle zákona vyměnit starý kotel
• jaké jsou zdravotní dopady nesprávného způsobu vytápění
• jaké jsou výhody nových automatických kotlů
• jak zažádat a získat dotaci na nový kotel

Beseda se uskuteční v pondělí 16. listopadu 2015 v 17.00 hodin  
v zasedací místnosti Obecního úřadu Píšť. Přijďte debatovat na téma 
zlepšení stavu ovzduší v naší obci a v regionu. S tím souvisejí další té-
mata jako třídění odpadů, ekologické vytápění, revize kotlů, možnosti 
dotace na kotle apod. Besedu povedou Mgr. Radim Lokoč a Bc. Jakub 
Kubačka z neziskové organizace Natura Opava.                         D. Fichna  

Na Velehrad!  Parafráze z Haškova Švejka  
aneb úspěšné tažení z Píště do moravského  
poutního místa.                

Snímky P. Skiba
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu, inzerce

Jelikož mezi občany vznikají dohady o průběhu 
posledního zastupitelstva a mnoho z nich zajímá 
jeho obsah, informujeme zde alespoň krátkou 
zprávou z jednání. Usnesení z tohoto zasedání 
jsou k dispozici na webu obce.

Zasedání zastupitelstva bylo přítomno 13 členů 
zastupitelstva (1 člen dorazil v průběhu zasedá-
ní), omluveni byli 2 členové (Mgr. František Jaroš,  
Ing. Walter Boček).

Na PrOgraMU JeDNáNí bylO:

1. Kontrola usnesení z posledního zasedání ZO 
Píšť ze dne 3. 6. 2015 - kontrolu provedl člen ná-
vrhové komise minulého zasedání ZO S. Bartusek. 
Vzato na vědomí poměrem hlasů 12 - 0 - 0.

2. Zpráva o činnosti:
2.1. Rady obce Píšť za období 06 - 08/2015 - zprávu 

pory na spolufinancování projektu v rámci Ope-
račního programu Životní prostředí z prostředků 
Státního fondu životního prostředí. Vzato na vě-
domí 13 - 0 - 0.
3.2. Zpráva Rady obce Píšť o schválení výsledků 
veřejné podlimitní zakázky na dodávky svozové-
ho vozidla za 1.750.500 Kč bez DPH, kontejnerů 
za 113.500 Kč bez DPH, drtiče zahradního odpa-
du za 380.000 Kč bez DPH. Vzato na vědomí 13 
- 0 - 0. Schváleno uzavření kupních smluv s do-
davateli výše uvedeného zboží 13 - 0 - 0. Starosta 
obce pověřen podpisem předmětných kupních 
smluv 13 - 0 - 0.

4. Nákup pozemků:
Narovnání vlastnických vztahů k pozemkům chod-
ník mezi ulicemi Spojovací - Okružní. Obec Píšť 
odkoupí části pozemků parc. č. 971, 979, 978/1,  
977/1, 977/2, 976/1, na kterých je vystavěn  
tento chodník, za cenu dohodnutou s vlastníky  

a 1781/5 za pozemek parc. č. 1770/5, 1781/4  
a 1770/1 ve vlastnictví Ing. M. Hudeczek  
a M. Fichna. Schváleno 12 - 0 - 0. Ing. M. Hudec-
zek nehlasoval pro podjatost.
6.2. Směna obecních pozemků parc. č. 1781/44 
za část pozemku parc. č. 1781/42 ve vlastnictví  
F. Stachové. Schváleno 13 - 0 - 0.

7. Zpráva ve věci odkanalizování obce - zprávu 
přednesla místostarostka obce Mgr. J. Plačková, 
pověřená jednáním ve věci odkanalizování. Obsah 
zprávy zde neuvádíme, neboť je jí věnován samo-
statný článek. Vzata na vědomí 13 - 0 - 0.

8. různé:
a) Zpráva ve věci „Strategický plán rozvoje obce 
Píšť“ - obsahem je rovněž zpráva Rady obce Píšť  
o schválení výsledků veřejné zakázky malého 
rozsahu na služby „Zpracování Strategického 
plánu rozvoje obce Píšť“ a harmonogram plnění. 
Vzata na vědomí 13 - 0 - 0.
b) Zpráva ve věci projektu „Vzdělávejte se pro 
růst! - pracovní příležitosti“ - zpráva obsahuje 
informace o podpoře 19 pracovních míst na ve-
řejně prospěšné práce (v obecní četě) za celkem 
2.354.992 Kč, financováno z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu České republiky. 
Vzata na vědomí 13 - 0 - 0.
c) Odvolání starosty z funkce.
Důvodovou zprávu přednesl zastupitel E. Go-
linský. Uvedl, že důvody jeho dovolání z funkce 
místostarosty byly neobjektivní a nesprávné, 
neboť podepisování příjmových dokladů obce  
v kolonce příkazce operace náleží starostovi.  
V rozpravě vystoupila místostarostka Mgr. J. Plač-
ková a uvedla, že Směrnice k oběhu účetních 
dokladů Obce Píšť byla schválena radou obce  
s pověřením, že příkazcem operace je určen mís-
tostarosta obce, který byl v té době členem rady 
obce. E. Golinský namítl, že s uvedenou směrnicí 
nesouhlasil. Bc. B. Škrobová namítla, že příkazce 
operace podepisuje jen výdajové doklady. Zastu-
pitelka Mgr. J. Polomská reagovala, že schválená 
Směrnice o oběhu účetních dokladů je platná 
a tudíž se mají plnit povinnosti z ní vyplývající. 
Zastupitelka Ing. I. Šeděnková poznamenala, že 
poprvé slyší o problémech mezi starostou obce 
a bývalým místostarostou E. Golinským a tyto  
se měly řešit dříve. Zastupitelka Mgr. J. Polom-
ská odpověděla, že o problémech hovořila ně-
kolikrát s členem rady obce RNDr. M. Kotyrbou, 
PhD., v době, kdy ještě byla členkou rady obce. 
Na její vyzvání to RNDr. M. Kotyrba, PhD., potvr-
dil s dodatkem, že si nemyslel, že jsou problémy 
tak závažné.
Starosta obce Bc. D. Fichna uvedl, že hospodaře-
ní obce spadá do samostatné působnosti obce; 
schválená Směrnice o oběhu účetních dokladů  
je v souladu se zákonem o finanční kontrole, 
tudíž měla být dodržována. Připomněl, že ne-
podepsané příjmové doklady v účetnictví obce 
příkazcem operace napadá i Zpráva o výsledku 
hospodaření za rok 2014 provedená odborem 
kontroly KÚ MSK; upozornil na tento nedosta-

zpráva ze zasedání Zastupitelstva obce Píšť dne 2. 9. 2015 tek. Na základě žádosti dle zák. č. 106/199 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, byla získá-
na odpověď Krajského úřadu Moravskoslezské-
ho kraje v Ostravě k dané záležitosti, z níž podle  
E. Golinského vyplývá, že příkazcem operace pří-
jmových dokladů je starosta obce. Starosta obce  
Bc. D. Fichna přečetl přítomným Pověření Rady 
obce Píšť, kterým pověřila rada obce bývalého 
místostarostu E. Golinského příkazcem operace, 
toto pověření převzal a podepsal, a tudíž nesl 
zodpovědnost za správnost dokladů. Návrh za-
stupitele E. Golinského na odvolání starosty ne-
byl přijat poměrem hlasů 1 - 8 - 4. 

9. Diskuze
V diskuzi starosta obce Bc. D. Fichna mimo jiné in-
formoval přítomné o vyjádření Ministerstva financí 
ČR k rušení některých poboček finančních úřadů  
a zároveň zdůraznil zachování pobočky Finančního 
úřadu v Hlučíně.
Zastupitelka Ing. I. Šeděnková se vyjádřila, že jed-
nání zastupitelstva obce, kterého se účastní větší 
množství občanů, by se měla konat ve větších pro-
storách; zasedací místnost obecního úřadu je nedo-
stačující.
Zastupitel Ing. M. Hudeczek poděkoval všem zastu-
pitelům, kteří při rozhodování podpořili zrealizova-
né povrchy hřišť - sportovišť na nově otevřeném 
Trojhřišti. Povrch - umělá tráva se setkal s kladným 
ohlasem většiny těch, kteří v areálu sportují. Dále 
upozornil na volné pobíhání psů a navrhl zpracovat 
obecně závaznou vyhlášku, která by volný pohyb 
psů na veřejných prostranstvích omezovala.

Dále vystoupili občané, členové spolků RYBASPOL, 
TJ Slavia a Sboru dobrovolných hasičů, kteří se výraz-
ně ohrazovali vůči článkům v periodiku Změník. Zve-
řejněné údaje jsou dle jejich názoru neúplné a ne-
pravdivé. Bližší informace v samostatných článcích.
Zastupitel S. Bartusek reagoval na publikovaný 
článek E. Golinského ve Změníku, ve kterém roz-
poruje cenu generální opravy čerpadla pro Sbor 
dobrovolných hasičů v Píšti. Podotkl, že opravené 
čerpadlo má profesionální parametry a kromě na-
sazení při výjezdech je plně využitelné a především 

konkurenceschopné i při hasičských soutěžích.
Občan MVDr. M. Všetička se dotázal, proč byl bývalý 
místostarosta E. Golinský odvolán, když byla uza-
vřena koaliční smlouva a ta by se měla dodržovat. 
Starosta obce Bc. D. Fichna odpověděl, že koaliční 
smlouva byla dne 3. 6. 2015 vypovězena a strany  
od ní odstoupily.

Starosta obce Bc. D. Fichna poděkoval přítomným 
zastupitelům i občanům za hojnou účast na zasedá-
ní zastupitelstva a ukončil jednání.

Hlasování   Zastupitelé vyjadřují své stanovisko k jednomu z bodů jednání.                 Foto M. Smolková

Na schodech   Nebývalému zájmu občanů o zajímavý program jednání zastupitelstva nestačil sál ani 
počet židlí. Poučení pro příště...                          Foto J. bančík

přečetl starosta obce Bc. D. Fichna, vzato na vědomí 
12 - 0 - 0.

2.2. Finančního výboru Zastupitelstva obce Píšť 
- zprávu přednesla předsedkyně finančního vý-
boru Ing. I. Šeděnková. Upozornila na některé 
nedostatky a požadovala sjednání nápravy. Vzato  
na vědomí 9 - 0 - 4.
2.3. Kontrolního výboru Zastupitelstva obce Píšť 
- zprávu přednesl předseda výboru P. Krupa. KV 
neshledal nedostatky v plnění usnesení zastu-
pitelstva obce a rady obce, úkoly jsou průběžně 
plněny. Vzato na vědomí 13 - 0 - 0.

3. Projekt „Zkvalitnění nakládání s odpady v obci 
Píšť“ - zpráva obsahovala informace o přijetí pod-
pory, o posuzování a hodnocení předložených 
nabídek a rozhodnutí k uzavření smluv na dodáv-
ku svozového vozidla, kontejnerů a drtiče. Vzato  
na vědomí 13 - 0 - 0.

3.1. Zpráva Rady obce Píšť o přijetí Rozhodnutí 
ministra životního prostředí o poskytnutí pod-

pozemku ve výši 20 Kč za 1m2. Schváleno 13 - 0 - 0.
Narovnání vlastnických vztahů - ulice U Potoka. 
Obec Píšť odkoupí část pozemků parc. č. 263, 261, 
257/2, 256, 3270/2, na kterých je situována ulice  
U Potoka, za cenu dohodnutou s vlastníky pozemku 
ve výši 20 Kč za 1m2. Schváleno 13 - 0 - 0.

5. Prodej obecního nebytového majetku:
Narovnání vlastnických vztahů - chodník mezi uli-
cemi Spojovací - Okružní. Obec Píšť prodá části 
pozemků parc. č. 956/5, 3156/1, které jsou v užívá-
ní sousedy chodníku, za dohodnutou cenu ve výši  
20 Kč za 1m2. Schváleno 13 - 0 - 0.
Narovnání vlastnických vztahů - ulice U Potoka. Obec 
Píšť prodá části pozemků parc. č. 290/2 za dohodnu-
tou cenu ve výši 20 Kč za 1m2. Schváleno 13 - 0 - 0.

6. Směna obecního nebytového majetku - pro 
plánované vedení dešťové kanalizace mezi ulicemi 
Severní - Zahradní:

6.1. Směna obecních pozemků parc. č. 3277 

S vámi od A do Z

Lenka Hladná, vedoucí týmu
Mírové náměstí 3/3, Hlučín
      603 824 859
lenka.hladna@iallianz.cz

Život přináší 
překvapení. 
Připravíme Vás 
na ně v naší 
kanceláři.

Hlucin inzerce 092015 185x129.indd   1 29.09.15   21:02

začistit
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Jak je to s pronájmem Kolkova rybníku
Vážení spoluobčané, milovníci přírody a rybaření! Tímto krátkým článkem 
bychom Vám chtěli sdělit informace o pronájmu „Kolkova“ nebo také „Ma-
lého“ rybníku.

Už jako malí kluci jsme vyrůstali v prostředí tří rybníků, které leží v horní části 
naší malebné obce. V zimě bruslení a hokej, po zbytek roku rybaření nebo jen 
prosté trávení volného času kolem „píštěckých rybníků“ bylo pro nás téměř 
každodenní činností.
V porevolučním období se však o některé z těchto rybníků přestali jejich ma-
jitelé starat (například Lesy ČR a Pilský rybník). Přes neustálé intervence Obce 
Píšť směřující k nápravě a uvedení do řádného stavu nechali tento rybník úpl-
ně zdevastovat, takže si tam na štiku dlouho nikdo nezajde.
Většina věcí potřebuje pravidelnou péči. Člověk se o ně prostě musí starat.
Kolkův rybník byl také velmi poškozen. Kolem se nacházelo množství černých 
skládek a břehy rybníka byly velmi nesoudržné, ujeté, včetně nefunkčního 
vtokového tělesa a neudržovaného okolního prostředí.
Tyto skutečnosti vedly ke vzniku našeho spolku RYBASPOL, který v roce 1999 
podal žádost o pronájem vodních ploch „Kolkova rybníku“. S tím, že vše uve-
deme do spořádaného stavu a budeme se o rybník včetně jeho okolí řádně starat.
V počátečním období si komplexní revitalizace okolí rybníka a jeho břehů vy-
žádala nemalé finanční prostředky, na které se členové spolku složili z vlast-
ních zdrojů.
Po schválení Obcí Píšť jsme si svépomocí postavili drobnou stavbu - dřevě-
nou chatičku pro vlastní činnost. Již šestnáct let se řádně staráme o svěřený 
majetek, za který jsme sice nic nezaplatili, ale vodní i travnaté plochy trvale 
bezplatně udržujeme.
Baštování břehů, vápnění, kosení trávy, hrabání listí, odstraňování náletových 
dřevin, údržba náhonu od Pilského rybníka a další činnosti jsou každoročním 
rituálem členů našeho spolku.
Jedinou a největší odměnou je pak možnost pokochat se kouskem pěkného 
prostředí a přírody, kde si dospělí za mírný poplatek mohou zachytat ryby  
a děti zde rybaří zdarma. O finančním profitu z rybářské činnosti vzhledem  
k množství chovaných ryb a výši nákladů nemůže být řeč.
Zdejší rybářské závody jsou již tradicí a zájem o tyto akce projevují i příznivci 
rybářského sportu z okolních obcí.

Nadšení a chuť do práce převládá v našem spolku i přes názor některých 
současných zastupitelů, kteří by nejraději celý předmět nájmu RYBASPOLu 
zrušili. Nebo stanovili takový nájem, který by byl v konečném důsledku pro 
spolek likvidační.
RYBASPOL tedy požádal o změnu v nájemní smlouvě. Pronajímáme si  
za 2.000 Kč ročně i pozemky po námi zrevitalizovaných divokých skládkách, 
o které se staráme celých šestnáct let, i když je pro svou činnost nepotřebuje-
me. Tyto okolní plochy by si však mohl pronajmout někdo jiný a to by vedlo  
k riziku střetu zájmů. Nezbylo tedy než si tyto pozemky pronajmout také.
Námi podané informace o činnosti spolku na jednání rady obce, včetně uve-
dení faktu, že v žádné okolní obci neplatí rybářské spolky nájmy, ale naopak 
přijímají dotace na svou činnost, se u bývalého místostarosty pana Erika Go-
linského nesetkaly s pochopením či podporou.
Zdravý rozum však zvítězil. Proto se můžeme těšit, že rybaření v pečlivě udr-
žovaném přírodním prostředí bude pokračovat. Kéž by se podařilo zrevita-
lizovat i ostatní dva rybníky v katastru obce tak, abychom všichni společně 
měli zase „fajný kusek dědiny“.              Za rybaSPOl T. birtek a M. Hudeczek

Názor si udělejte každý sám

Přestože považuji psaní tohoto článku za ztrátu 
času, který bych dokázal strávit mnohem smy-
sluplněji, byl jsem svými kolegy z TJ Slavia Píšť 
požádán o reakci na informace uvedené v tzv. 
Změníku. Konkrétně jde o článek „restaurace, 
klub či jak to nazvat“ na hřišti Slavie.

Zaprvé - jmenuje se to Sportbar (není těžké zjistit 
si název) a důvod vzniku byl velmi prostý. Po uza-
vření restaurace U Slaninů z důvodu rekonstrukce 
jsme pouze zrealizovali nápad bývalých štamgas-
tů a povětšinou našich kolegů, abychom otevřeli 
výčep na hřišti, kde jsou pro to vhodné prostory.

Po nemalém úsilí a běhání (samozřejmě,  
že to také stálo i peníze) jsme získali všechna po-
třebná povolení a oficiálně jsme otevřeli Sportbar, 
který už navštívilo mnoho našich občanů.
Není to žádná konkurence Koupaliště ani nikoho 
jiného. Povětšinou se zde scházejí chlapi po šichtě 
a navečer. Převážně jsou to milovníci piva Zlato-
var, které se v Píšti čepuje pouze v našem baru. 
A výdělek nám nahrazuje výpadek v dotacích  
z obce, které jsme dostávali každým rokem, takže 
šetříme obecní pokladnu.
Jak už bylo řečeno na minulém zastu-
pitelstvu, my veškeré peníze, které  
si vyděláme nebo dostaneme od obce 
či sponzorů, investujeme do naší čin-
nosti a areálu. Ten je majetkem obce, 
takže se vlastně obci staráme o maje-
tek a udržujeme ho. Nikdo z nás na tom 
nevydělává, na rozdíl od jiných nájemců 
v obci. Převezmu tedy větu z inkriminované-
ho článku ve žlutém Změníku: „Názor si udělejte 
každý sám“.
„Zvláštní dotace“ pro Slavii ve výši cca 80.000 Kč  
je částečně zavádějící informace, protože se ne-
jedná o zvláštní dotaci, ale o necelou polovinu 
standardní dotace, kterou jsme každoročně do-
stávali z obecního rozpočtu. Takto jsou spon-
zorovány všechny kluby v okolí. Mnohé dostá-
vají statisícové částky, i když jsou třeba obce  

zatíženy dluhy nebo úvěrem, jako například Hať.
My musíme každou obdrženou korunu vyúčto-
vat, takže neskončí v něčích kapsách! A myslím si,  
že většina zastupitelů po zdůvodnění pochopila 
nutnost této dotace. Proto zvedla ruku - chovali se 
jako správní hospodáři! Vzhledem k počtu našich 
členů (cca 200) si nemyslím, že je TJ Slavia nějaká 
úzká zájmová skupina.
Všechny „příklady“ uvedené ve Změníku pouze 
popisují to, co se děje v každé jiné vesnici, jak  
se podporují spolky a sdružení. Všude je to takto 

správně! Pouze u nás několik jedinců opět 
ve všem vidí něco nekalého.

Je chyba v nás, ve vedení obce nebo  
v někom jiném? „Názor si udělejte ka-
ždý sám“. To, že je vesnice rozdělená  
na několik táborů, je pravda. Ale je tře-

ba si uvědomit, že podobnými pamflety 
a literárním exhibicionismem tuto vesnici 

rozděluje stále stejná skupina lidí.
Na závěr souhlasím s názorem, že občané Píš-
tě jsou tu od toho, aby naše jednání posuzovali  
a v budoucnu se rozhodli, zda jsme jednali a kona-
li špatně nebo správně. Já za sebe a za Slavii mohu 
říct, že se nemáme za co stydět.

Názor si udělejte každý sám!
D. Šebestík,

předseda TJ Slavia Píšť

Jednotka hasičů není zájmový kroužek
Vážení spoluobčané, jistě Vám neušlo,  
že se v naší obci objevilo první číslo žlutého pe-
riodika pod názvem Změník, za jehož vydáním 
stojí kandidáti volebního uskupení Změna pro 
Píšť. První číslo prezentuje především názory  
a stanoviska zastupitele erika golinského. Na in-
formace týkající se naší hasičské jednotky jsme 
nuceni reagovat.

Je nutné uvědomit si, že Jednotka sboru dobro-
volných hasičů Píšť (dále jen jednotka), která byla 
zřízena v roce 1993 Obcí Píšť, není zájmový krou-
žek lidí, kteří si „hrají na hasiče“. Je tady především 
proto, aby chránila obecní i soukromý majetek.
Aby tato jednotka kvalifikovaně pracovala, potře-
buje kvalitní technické vybavení, které je nutné 
udržovat v provozuschopném stavu. To někdy vy-
žaduje nemalé finanční prostředky poskytované 
zřizovatelem.
Zdůrazňujeme, že generální opravu čerpadla 
(uvedeno do provozu v roce 1973), jejíž cenu 
napadl pan Golinský, jsme vzhledem k technické 
náročnosti nemohli zajistit svépomocí, jak bývá 
zvykem u jiné používané techniky, ale musela být 
svěřena specializované firmě. Toto čerpadlo slou-
ží k výcviku jednotky, který zahrnuje odbornou  

a technickou přípravu, jejíž součástí je i požární 
sport (§ 72 odst. 4 zákona č. 133/1995 b.). Všichni 
členové jednotky tak reprezentují obec Píšť i v po-
žárním sportu a potřebují konkurenceschopnou 
techniku. Dále toto čerpadlo slouží i našim mla-
dým hasičům, bez kterých se v budoucnu neobe-
jdeme v rámci generační výměny členů jednotky.
Pro dokreslení informací uvádíme, že členové jed-

notky se v rámci svých možností snaží zřizovateli 
(obec) pomáhat snižovat náklady na provoz tech-
niky. Například v zimních měsících byla svépomo-
cí provedena repase nástavby hasičského vozidla 
Liaz.
Je třeba si uvědomit, že členové jednotky vyko-
návají službu veřejnosti ve svém volném čase  
a bezplatně. Zřizovatel (obec) by si měl takových 
lidí vážit. Zneužívat je k politickým hádkám je ne-
slušné a nemorální, bohužel za fungování pana 
místostarosty Golinského tomu tak bylo.
Komunální politik by měl lidi v obci stmelovat, ni-
koliv rozdělovat je do nesmiřitelných táborů, jak 
se to panu Golinskému za krátkou dobu ve funkci 
místostarosty povedlo. Pevně věříme, že spoluprá-
ce mezi obcí a jednotkou bude opět „normální“.

Nakonec chceme vyjádřit přesvědčení, že naše 
vesnice není rozdělená na několik znepřátelených 
táborů (Slavie, hasiči, kostel), jak tvrdí ve Změníku 
„náš pekař“ pan Otmar Kotyrba. Naopak tady ak-
tivně fungují i další zájmové organizace a spolky, 
které jsou rovněž podporovány obcí a určitě vyko-
návají pro občany i obec prospěšnější činnost, než 
ti, kteří píšou do periodika Změník.

Společné stanovisko členů JSDH a SDH Píšť

reakce spolků a sdružení na informace uvedené v periodiku Změník

Výkop a úprava hrobu do hloubky 1,5 m 4.705 Kč
Výkop a úprava hrobu do hloubky 2,1 m 5.750 Kč
Pronájem obecního automobilového kontejneru 182 Kč/den
Pronájem příkopového mulčéru s obsluhou 545 Kč/hod.
Pronájem 1 mobilního WC na k.ú. Obce Píšť
(v ceně vyčerpání, jedno mytí, naložení a složení) 756 Kč/1-3 dny

Pronájem 1 mobilního WC v i mimo k. ú. Obce Píšť 
(bez vyčerpání, mytí a přepravy) 454 Kč/1-3 dny

Doprava mobilního WC 18,15 Kč/km
Každé čerpání a mytí 1 mobilního WC 303 Kč
Kopie A4 jednostranná ČB 4 Kč
Kopie A4 oboustranná ČB 6 Kč
Kopie A3 jednostranná ČB 5,50 Kč
Kopie A3 oboustranná ČB 7,90 Kč
Odborná práce (zámečník, instalatér, zedník, svářeč) 290 Kč/hod.
Pomocné práce 206 Kč/hod.
Vysílání v kabelové televizi 182 Kč/týden

Práce editora 
(výroba jedné strany textu pro kabelovou televizi) 121 Kč

Pronájem malého nákladního vozidla MULTICAR, 
jízda 18,15 Kč/km

Pronájem malého nákladního vozidla MULTICAR, 
nakládka + vykládka 61 Kč/15 min.

Pronájem malého nákladního vozidla MULTICAR, 
hodinový výkon stroje 290 Kč

Pronájem obecní vibrační desky s obsluhou 218 Kč/30 min.
Pronájem vysokozdvižného vozíku DESTA s obsluhou 145 Kč/15 min.
Pronájem motorové sekačky s obsluhou 363 Kč/hod.
Pronájem křovinořezu, motorové pily s obsluhou 363 Kč/hod.
Pronájem řezačky spár s obsluhou, do hloubky 5 cm 182 Kč/hod.

Pronájem řezačky spár s obsluhou, do hloubky více 
než 5 cm 278 Kč/hod.

Pronájem pásového minibagru Takeuchi TB 15A 
s obsluhou 545 Kč/hod.

Cena za hlášení v místním rozhlasu pro občany Píště 61 Kč
Cena za hlášení v místním rozhlasu pro ostatní 121 Kč
1 ks party setu, tj. 2 lavice + 1 stůl 30 Kč/den
1 ks party stanu 6 x 4 m, včetně postavení a zbourání 500 Kč/den
1 ks party stanu 4 x 3 m, včetně postavení a zbourání 400 Kč/den
Všechny ceny jsou uváděny včetně DPH. Více informací týkajících se ceno-
vých výměrů v Obci Píšť naleznete na www.pist.cz nebo Vám informace 
rádi poskytneme přímo na OÚ Píšť.                                                      V. Piskalová

základní cenové výměry Obce Píšť - ceny včetně DPH

Foto M. Smolková

Foto M. Smolková

Foto M. Smolková
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Zpráva o odkanalizování
Vážení čtenáři,
ráda bych Vás informovala, kam jsme se posunu-
li při řešení odkanalizování obce Píšť. Myslím si, 
že je nám všem jasné, že ani naše obec se výstav-
bě splaškové kanalizace nevyhne a že tak ná-
kladnou investiční akci nejsme schopni uhradit 
pouze z obecních finančních zdrojů.

Výstavba kanalizace je nejčastěji podporována 
z dotačního programu Státního fondu životního 
prostředí (SFŽP). Ten však podporuje pouze vý-
stavbu gravitační, tlakové, podtlakové a kombi-
nované kanalizace s čištěním na centrální čistírně 
odpadních vod (ČOV). Individuální čištění odpad-
ních vod u jednotlivých nemovitostí není SFŽP 
podporováno.
Kontaktovala jsem Ing. Aleše Kudláče z Regionální 
poradenské agentury (zajišťuje vyřizování dotací), 
aby porovnal výše uvedené podporované typy 
odkanalizování naší obce ve vazbě na možnou 
úspěšnost v dotačním programu SFŽP. Dle jeho 
sdělení jsou všechny varianty dotačně podpoři-
telné, neboť jsme obec v kategorii nad dva tisí-
ce obyvatel, náš záměr na výstavbu kanalizace  
je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kana-
lizací Moravskoslezského kraje, Povodí Odry, s.p., 
(správce vodních toků) pokládá současný ekolo-
gický stav toku za nevyhovující a navíc jsme pří-
hraniční obec.
Všechny tyto skutečnosti nám při posuzování 
žádosti o dotaci přinesou body navíc. Bohužel již 
víme, že výstavba domovních kanalizačních pří-
pojek (u všech variant odkanalizování) na veřej-

ném i soukromém pozemku již není uznatelným 
nákladem dotace. Proto budeme hledat i jiné 
zdroje dotační podpory.
V naší obci byla v roce 2014 zpracována technic-
ko-ekonomická studie odkanalizování obce, která 
řešila tři možné varianty odkanalizování - tlakovou, 
gravitační a kombinovanou. Po revokaci usnesení 
zastupitelstva obce o schválení záměru vybudovat 
tlakovou kanalizaci jsme opět na začátku a je potře-
ba znovu posoudit možné varianty odkanalizování.
Z tohoto důvodu jsem tuto studii konzultovala  
s projektanty vodohospodářských staveb. Zajíma-
lo mě, zda je studie dostatečným podkladem pro 
rozhodnutí zastupitelstva o způsobu odvádění  
a čištění odpadních vod v obci. 

NáZOr ODbOrNíKŮ:
„Stávající studie neobsahuje u gravitační varianty 
podstatné údaje - podélné profily hlavních stok, 
výškopis, polohopis apod. Nelze proto posoudit, 
zda je gravitační řešení proveditelné a zda navr-
žené přečerpávací stanice jsou či nejsou nutné.  
Ze studie nelze vyčíst spádové poměry navrže-
ných stok. Z ekonomického hlediska jsou popsané 
náklady na gravitační kanalizaci vysoké a již neod-
povídají současnému stavu na trhu. Naproti tomu 
varianta tlakového odkanalizování byla již v minu-
losti detailně zpracována v dokumentaci pro vydá-
ní územního rozhodnutí a stavebního povolení.“
Z výše uvedených důvodů jsme se na schůzce  
s Ing. Janem Návratem, předsedou Komise pro 
odkanalizování, dohodli na vhodnosti zadat no-
vou studii zaměřenou pouze na posouzení varian-

ty gravitační kanalizace. Studie by měla prokázat, 
zda lze Píšť odkanalizovat gravitačně, posoudit 
spádové poměry v obci a vyčíslit investiční nákla-
dy na výstavbu kanalizačních stok a domovních 
přípojek. Zejména by určila kritická místa (velká 
hloubka uložení potrubí, nutnost umístění přečer-
pávací stanice, kanalizační shybky atd.).
Na základě výsledků této nové studie plánujeme 
zadat hydrogeologický průzkum, který upřes-
ní poměry podloží a možné technické způsoby 
výstavby gravitační kanalizace v obci (například 
otevřený výkop, bezvýkopové řešení...). Rada obce 
schválila zadání studie gravitační kanalizace dne 
24. 8. 2015.
Věřím, že po dokončení nové studie a následném 
průzkumu již bude mít Zastupitelstvo obce Píšť re-
levantní podklady pro porovnání možných variant 
a může tak lépe rozhodnout, kterému způsobu 
odkanalizování budeme věnovat naše další úsilí.

J. Plačková, místostarostka

Podpora veřejně prospěšných prací v obci
Obec Píšť je od 1. června 2012 partnerem v pro-
jektu „Vzdělávejte se pro růst! - pracovní příle-
žitosti“, který je v rámci Operačního programu 
lidské zdroje a zaměstnanost financován z ev-
ropského sociálního fondu a ze státního rozpoč-
tu České republiky.

Naše obec čerpá příspěvky na pracovní místa pro 
veřejně prospěšné práce. V období od 1. 6. 2012 
do 30. 4. 2015 bylo v Píšti v rámci projektu podpo-
řeno devatenáct pracovních míst na veřejně pro-
spěšné práce (dále jen VPP) za 2.354.992 Kč, z toho 
výše příspěvku z Evropského sociálního fondu či-

nila 85 %, tj. 2.001.743 Kč, a ze státního rozpočtu 
České republiky 15 %, tj. 353.249 Kč.
Pracovní místa podpořená v rámci VPP byla za-
měřena na koordinaci veřejné služby a úklid ve-
řejných prostor. V současné době zaměstnáváme  
na VPP u obce sedm pracovníků, kteří jsou zařaze-
ni v četě provozně-technických činností. Bez jejich 
pomoci bychom těžko některé úklidové a údržbo-
vé práce zvládali.
Jsem moc rád, že můžeme spolehlivým pracov-
níkům z VPP po skončení podpory jejich pra-
covních míst nabídnout pokračování pracovní-
ho poměru v rámci čety provozně-technických 
činností. Letos jsme tak přijali tři zaměstnance, 
kteří jsou velmi dobrými a spolehlivými pracov-
níky.
Pokud se zpětně podíváme, odkud většina pra-
covníků čety provozně-technických činností  
k obci přišla, dojdeme ke zjištění, že právě z úřadu 
práce přes VPP. To má významný výchovně-moti-
vační efekt - vyplatí se být zodpovědným pracov-
níkem i v rámci VPP.
Děkuji všem pracovníkům čety provozně-technic-
kých činností za jejich práci pro naši obec.

D. FichnaFoto P. Skiba

OceNěNí DáRců KRve
Krev je nezbytná pro funkci lidského organismu. Je pumpována srdcem 
do celého těla sítí tepen, vlásečnic a žil, od narození až do smrti. Zásobuje 
lidské tkáně kyslíkem, živinami a dalšími nezbytnými látkami. Současně 
odvádí kysličník uhličitý a jiné odpadní látky, které by mohly tělu škodit.

Krev má v medicíně nezastupitelnou a stále rostoucí roli. Nelze ji uměle vy-
robit ani ničím nahradit. Je jí zapotřebí při těžkých úrazech, při řadě opera-
cí, při léčbě otrav. Jsou na ni odkázáni lidé léčení umělou ledvinou i pacienti 
se zhoubnými nemocemi krve.
Krev je součástí léků nezbytně důležitých pro léčbu nemocných s poruchami 
srážlivosti krve či obranyschopnosti, při léčbě popálenin a v řadě dalších situací.
S rozvojem nových léčebných metod stále roste i potřeba krve získávané 
od čestných dárců. Rádi informujeme čtenáře zpravodaje o našich obča-
nech, kteří dárcovstvím krve nezištně pomáhají navrátit lidem zdraví a čas-
to i zachránit život.
V dnešním čísle chceme poděkovat našim spoluobčanům - Martinu Ha-
burovi a Tomáši Svobodovi, kteří obdrželi zlatou medaili prof. MUDr. Jana 
Jánského za 40 bezpříspěvkových odběrů krve. Zlatou medaili převzali spo-
lu s dalšími oceněnými na Magistrátu města Ostravy.
Obec Píšť ocenila morální hodnoty dárců na 7. zasedání zastupitelstva 

dne 2. září 2015. Starosta obce Bc. Daniel Fichna a místostarostka obce  
Mgr. Jana Plačková jménem celého zastupitelstva poděkovali Martinu Ha-
burovi a Tomáši Svobodovi za jejich příkladné činy a připomněli význam 
dárcovství krve. Z rukou představitelů obce ocenění dárci přijali Pamětní 
list obce Píšť s finanční odměnou.
Pochopení a ochota dárců zachraňují mnohdy životy druhých a jsou pro-
jevem humánního vztahu ke spoluobčanům.                               M. Halfarová

Foto M. Smolková
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FÚ Hlučín nekončí
Vážení spoluobčané, možná jste i Vy zazname-
nali zprávu o plánovaném uzavření pobočky Fi-
nančního úřadu v Hlučíně. Tento krok by se mohl 
dotknout každého z nás především v období, 
kdy je nutné podat daňová přiznání pro daně  
z nemovitostí a daně z příjmů fyzických osob.

Myslím, že by se jednalo o nelogický krok a také  
o vzdálení se státní instituce svým občanům. 
Proto zaslal předseda Sdružení obcí Hlučínska 
Mgr. Herbert Pavera dopis vedení úřadu s žádostí  
o přehodnocení rušení hlučínské pobočky.
Na tento dopis odpověděl Ing. Bronislav Ka-
dlubiec, ředitel Finančního úřadu pro Morav-
skoslezský kraj, dne 10. 8. 2015 následovně: 
„Územní pracoviště v Hlučíně je zřízeno na zá-
kladě vyhlášky č. 48/2012 Sb., o územních pra-
covištích finančních úřadů, která se nenacházejí  
v jejich sídlech. Případné změny citované vy-
hlášky jsou v gesci ministerstva financí. V sou-
časné době mi není známo, že by z rozhodnutí 
ministra financí byl schválen záměr stran zruše-
ní Územního pracoviště Finančního úřadu pro 
Moravskoslezský kraj v Hlučíně. Právě naopak. 
Přestože se organizační změny ve struktuře Fi-
nanční správy ČR připravují, územní pracoviště 
v Hlučíně není zařazeno mezi vyjmenovanými 
pracovišti Finančního úřadu pro Moravskoslez-
ský kraj, o jejichž zrušení se k 1. lednu 2016 
jedná. Tuto informaci si můžete vyhledat také  
na stránkách www.financnisprava.cz, kde 
jsou informace a stanoviska generálního finanč-
ního ředitelství k plánovaným organizačním 
změnám ve Finanční správě ČR uveřejněny.“
Výše uvedené stanovisko ředitele Finančního 
úřadu pro Moravskoslezský kraj nás tedy může 
uklidnit, vždyť z vybraných daní dostává také naše 
obec svůj podíl.                 D. Fichna
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zprávy z obecního úřadu

Třídění odpadů na hřbitově
Obec Píšť pořídila na místní hřbitov nové po-
pelnice na bio odpad a plasty. Tímto krokem 
chceme přispět k pečlivějšímu třídění směsného 
komunálního odpadu na složky, které nemusí 
končit na skládce, ale mají další využití. 

Bio odpad se odváží do kompostárny a plasty dále 
zpracovává společnost OZO, která zajišťuje pro 
naši obec likvidaci odpadů.
Žádáme všechny návštěvníky místního hřbito-
va, aby vzniklý odpad řádně třídili a odkládali ho 
pouze na místech k tomu určených. První místo 
se dvěma popelnicemi na bio odpad a jednou 
na plasty je hned vedle vstupní brány od hlavní 
ulice Ratibořské, další místo s popelnicemi na bio 
odpad a plasty pak u bočního vstupu z ulice Hřbi-
tovní.   
Hnědé popelnice jsou určeny pro všechen bio-
logicky rozložitelný odpad, tedy rostlinné zbytky  
z kytic, věnců a výzdob. Žluté popelnice zase 
slouží pro odkládání plastových kelímků ze svíček  

a dalších plastových ozdob, stuh a kovových částí. 
Nic jiného do těchto popelnic nepatří. Dále jsou  
v areálu hřbitova odpadkové koše, do kterých však 
bio odpad ani plasty nevhazujeme. 
Děkujeme, že budete důsledně dodržovat nasta-
vené podmínky pro odkládání odpadů, což nám 
ušetří práci při úklidu a údržbě našeho hřbitova.  

D. Fichna

zprávy z obecního úřadu

Proč se Open Air cup nekonal v Píšti
V minulém zpravodaji jsme uveřejnili pozvánku 
na tradiční florbalový turnaj pod širým nebem. 
Jako účastnice jednání za Obec Píšť Vám zde po-
píši, proč se u nás nakonec Open air Cup 2015 
(dále jen OaC) nekonal. 

Dne 12. června 2015 proběhlo první jednání mezi 
pořadateli OAC M. Viltavským, M. Bothem, nájem-
cem koupaliště L. Hluchníkem a zástupci Obce Píšť 
D. Fichnou, J. Plačkovou a M. Kotyrbou.
Pořadatelé nás seznámili s plánem organizace 
akce a předložili své požadavky a otázky. Většinu 
z nich (umístění stanového městečka, odběr elek-
třiny, osvětlení, zapůjčení stolů apod.) se podařilo 
již na této schůzce vyřešit. Pořadatelům jsme do-
poručili, aby kontaktovali také nájemce fotbalo-
vého hřiště a jeho okolí TJ Slavia Píšť a dohodli se  
na podmínkách využití i tohoto areálu.
L. Hluchník jako nájemce koupaliště požadoval 

vstupné na bazén 40 Kč za osobu na tři dny (běžné 
vstupné je 50 Kč na osobu na jeden den). Zdarma 
by pak mohli návštěvníci využít víceúčelové hřiště 
a veškeré zázemí koupaliště - bazén, toalety, spr-
chy, minigolf, beach volejbal apod.
Pořadatelé turnaje na tento požadavek nepřistoupi-
li, ačkoliv v propozicích turnaje sami nabízeli náram-
ky pro vstup na koupaliště za 50 Kč. L. Hluchník tedy 
žádal jednorázové finanční vypo-
řádání ve výši 20.000 Kč na úhradu 
chemie pro údržbu bazénu, neboť 
s akcí o předpokládaném počtu 1.000 účastníků  
se pojí zvýšené náklady na zajištění kvality vody.
Pořadatelé si tyto požadavky potřebovali promy-
slet. Zástupci Obce Píšť proto doporučili oběma 
jednajícím stranám, aby se společně setkaly jindy, 
ujasnily si podmínky, sepsaly je písemně a poté 
informovaly obec o výsledku dohody. Nepředpo-
kládali jsme komplikace.

Dle našich informací pak proběhlo 16. června 2015 
jednání mezi organizátory OAC a TJ Slavia Píšť,  
na kterém se účastníci dohodli na podmínkách 
využití areálu fotbalového hřiště.
Dále jsme byli dne 26. června 2015 vyrozuměni 
e-mailem, že se nájemce koupaliště a pořadatelé 
OAC ani po několika jednáních nedohodli, a pro-
to se plánovaný turnaj nebude konat v Píšti, ale  

na hlučínské štěrkovně. Po tom-
to e-mailu jsme na jednání Rady 
obce Píšť probírali možné zvýšení 

podpory akce ze strany obce a snažili se vyvolat 
ještě jedno jednání mezi účastníky na den 30. červ-
na 2015. Jednání však bylo organizátory OAC od-
mítnuto a turnaj se tak definitivně přesunul jinam.
Hráči a příznivci florbalu z naší obce tak museli  
za turnajem dojet do nedalekého Hlučína. A jak  
to bude v příštích letech? Uvidíme.

J. Plačková, místostarostka

Senioři už komunikují 
Obec Píšť byla vybrána Správní radou Nadačního 
fondu manželů Klausových k realizaci týdenního 
bezplatného počítačového kurzu Senioři komu-
nikují 2015, který proběhl v počítačové učebně 
ZŠ Píšť v týdnu od 27. do 31. července 2015.

Kurzu se zúčastnilo dvanáct seniorů z Píště - tři 
muži a devět žen. Koordinátorem projektu byla 
společnost Ha-vel family s.r.o. Ostrava. Výuku 
vedla lektorka Mgr. Karla Velkoborská denně vždy  
od 9.00 do 12.00 hodin.
Osobně jsem se byl za našimi seniory podívat.  

V učebně panovala velmi soustředěná atmosféra. 
Viděl jsem jejich velké nadšení, se kterým získávali 
dovednosti v základních počítačových progra-
mech a aplikacích. 
Všichni senioři by přivítali pokračování takových 
kurzů. Vedení základní školy v tom nevidí žádný 
problém, takže jsem zvědavý, kdy bude mít vzdělá-
vání v počítačové gramotnosti v Píšti pokračování.
Chtěl bych poděkovat řediteli školy za umožnění 
výuky ve školní počítačové učebně a také všem 
zúčastněným za jejich chuť učit se novým věcem. 

D. Fichna

SlAvNOSTNí OTevřeNí TROJHřišTě

V minulém zpravodaji (2/2015) byl na titulní 
straně prezentován článek pod názvem „Nové 
hřiště otevírá brány“. 

Během prázdnin probíhal zkušební provoz, aby 
se hřiště tzv. zahrála a byla co nejvíce využívána 
veřejností. Především děti, ale také dospělí tenis-
té, volejbalisté či nohejbalisté pravidelně na všech 
třech hřištích sportovali od rána do večera.  

Na 12. září 2015 bylo naplánováno slavnostní ote-
vření Trojhřiště. Již před třetí hodinou odpoledne 
nám k dobré náladě vyhrávala dechová hudba  
a pomalu se začali scházet jak hosté, tak i obča-
né Píště. Po úvodním slovu starosty a poděkování 
všem, kteří se na výstavbě podíleli, následovalo 
požehnání novému areálu Otcem Petrem Černo-
tou. Pak již byla přestřižena páska, která symbolic-
ky otevřela brány všem sportovcům. 

Zúčastnění měli možnost sledovat ukázky mla-
dých cvičitelů na hrazdách street workoutové-
ho hřiště, vystoupení mažoretek a gymnastek  
ze základní školy, trénink mladých fotbalistů  
a tenistů, ukázku nohejbalového zápasu a teniso-
vou čtyřhru.
Věřím, že prostory zrekonstruovaného Trojhřiště 
nebudou v rámci možností a počasí nikdy prázd-
né, že přispějí k zvýšení fyzické zdatnosti a k dob-
rému pocitu ze sportování jak všem sportovcům, 
tak i dětem ze základní a mateřské školy během 
školní výuky.                 D. Fichna

Přestřižení pásky   Symbolického aktu se ujali starosta obce Bc. Daniel Fichna, projektantka  
Ing. Dagmar Hrubovská a za zhotovitele Ing. Jan Mikeska.                   Snímky M. Smolková

Nezůstat pozadu   Moderní doba klade  
na seniory vysoké nároky i v oblasti znalostí práce 
na počítači.              Foto P. Skiba

o čem se mluví

Novinky v místní 
kabelové televizi 
Vážení uživatelé kabelové televize!

Vzhledem k tomu, že místní informační kanál 
obce není zcela vytížen a jednotlivé informa-
ce jsou spouštěny v pravidelných smyčkách, 
chceme Vás informovat, že v nejbližší době 
zamýšlíme využít náš kabelový kanál pro pre-
zentaci originálních aktivit.
Navrhujeme, abyste měli možnost pravidelně 
sledovat záznamy průběhů zastupitelstva, 
jubilejních a tradičních mší svatých nebo fot-
balových a hokejových utkání našich celků  
TJ Slavia Píšť a HC Sršni.
O přesném harmonogramu vysílání záznamů 
budete v brzké době informováni. Pevně věří-
me, že tímto krokem zvýší místní informační 
kanál svou sledovanost a získá více pravidel-
ných diváků.     M. Kotyrba

Fo
to

 P.
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a
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Do malé sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami. 

kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení

m
yslím

eekologicky

Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.

Odevzdejte nefunkční zářivku ZDARMA 
do sběrné nádoby EKOLAMP 

ve sběrných dvorech, úřadech a obchodech. EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100
www.ekolamp.cz

Proč recyklovat zářivky?
Většina z nás už dnes ví, že vysloužilé lineární či úsporné zářivky je potřeba odevzdat  
k recyklaci. Ne všichni ale víme, proč a jaký je jejich další osud.

Recyklace nefunkčních zářivek je důležitá ze dvou důvodů. Tím prvním je ochrana životního 
prostředí před nebezpečnou rtutí, která je v těchto výrobcích v malém množství obsažena.  
V jedné úsporné zářivce jde o 3 - 5 mg rtuti. Při mnohonásobně vyšších koncentracích může 
tato jedovatá látka poškodit nejen životní prostředí, ale i naše zdraví.
Druhým důvodem je opětovné materiálové využití, jež u zářivek v současnosti dosahuje 95 - 
100 %. Využitím recyklovaných materiálů při další výrobě se šetří přírodní zdroje surovin. 
Zpětným odběrem a ekologickou recyklací osvětlovacích zařízení se od roku 2005 zabývá ne-
ziskový kolektivní systém EKOLAMP, který tyto služby zajišťuje i pro naši obec Píšť. Obyvatelé 
naší obce mohou nefunkční zářivky zdarma odevzdávat ve sběrném místě ve středisku provoz-
ně-technických činností obce na adrese Pekařská 190/1, v objektu hasičské zbrojnice na adrese 
Hasičská 73/1 (místo s malou sběrnou nádobou) nebo v elektro obchodě při nákupu nových.
Ze sběrných míst sváží EKOLAMP zářivky do specializovaných recyklačních firem, kde jsou  
z nich pro opětovné použití získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další 
kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, například pro součástky jízdních kol. Z recyklo-
vaných plastů jsou vyráběny zatravňovací dlaždice či plotové dílce. Vyčištěná rtuť je znovu 
využívána v průmyslové výrobě. Sklo ze zářivek se používá jako technický materiál nebo i pro 
výrobu nových zářivek. 
Prostřednictvím EKOLAMPu se v roce 2014 recyklovalo téměř pět milionů zářivek a výbojek. 
To představuje 26 kg rtuti, která se díky zpětnému odběru nedostala do přírody. Bohužel stále 
téměř 60 % českých domácností nerecykluje a úsporné zářivky hází do komunálního odpadu. 
Právě Vy můžete pomoci tuto situaci změnit. Více se o problematice nakládání s nefunkčními 
zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.                    ekolamp

Starostové Hlučínska v Norsku
Představitelé obcí na Hlučínsku se vydali  
na zkušenou na sever evropy do Norska. Měl 
jsem možnost účastnit se této pracovní cesty. 
Výdaje spojené s pobytem a cestováním jsem si 
hradil z vlastních prostředků.

Do Norska je cesta dlouhá a mezi variantami, jak 
se tam dostaneme, byla zvolena cesta letadlem 
z polských Katovic do hlavního města Osla. Let 
trval necelé dvě hodiny a v pondělí 21. září před 
osmou hodinou ranní jsme vstoupili na norské 
území na letišti Oslo Torp.
Následovala cesta autobusem do metropole, kde 
jsme si prohlédli centrum města s královským 
palácem, Národní galerii a radnici. Večer jsme 
prožili velmi dojemné setkání s norským 72letým 
občanem, jehož otec pocházel z Rohova.
Další den jsme si po snídani prohlédli slavný 
stánek klasického lyžování Holmenkollen a poté 
se vydali 150 km na sever do města Elverum 
v regionu Hedmark. Zde jsme navštívili Norsk 
Skogmuseum a v kulturním domě debatovali  
s kommunalsjefem (místostarostou) o tvoření 
rozpočtu obce, podpoře místních spolků, kultur-
ních a sportovních akcí.
Ve středu jsme viděli, jak funguje norské škol-
ství ve městečku Våler. Tam nás přijel pozdravit 
hlučínský krajan Radek Miketa původem z Bohu-
slavic. Další zastávkou bylo město Kongsvinger. 
Na místní radnici nás přivítali starostové z oblasti 

Glåmdalsregion, což je svazek sedmi obcí s cel-
kovým počtem cca 53 tisíc obyvatel. Tématem 
diskuze s představiteli byla především obecní sa-
mospráva, životní prostředí, nakládání s odpady, 
preventivní programy péče o zdraví a vzdělávání.
Ve čtvrtek jsme navštívili radnici v Elverumu  
a rovněž univerzitu, kde se vzdělávají ošetřo-
vatelé a medici. Poté následovala cesta do Ha-
maru, který je na úrovni našich krajských měst.  
Na radnici jsme měli možnost hovořit s dlou-
holetým norským poslancem (24 let jako po-
slanec a v letech 2009 až 2013 dokonce ministr 
financí v norské vládě), nyní zastávajícím funkci  
na úrovni našeho hejtmana. Informoval nás o vý-
sledku právě skončených norských voleb a také 

o financování norských samospráv. Zkušenosti  
z řízení státu byly cítit z každého jeho slova.
Hamar je také velmi známý rychlobruslařskou 
dráhou, kde nejednou závodila naše olympio- 
nička Martina Sáblíková. Při cestě z Hamaru jsme 
navštívili ve městě Våler domov pro seniory  
a rovněž azylový dům, kde je v bývalých vojen-
ských kasárnách ubytováno cca tisíc uprchlíků  
z východu.
V pátek jsme se opět setkali s krajanem Radkem 
Miketou, který nám umožnil vyzkoušet si rybolov 
na nejdelší norské řece Glomma. Při lovu jsme se 
bavili o podpoře turistického ruchu s využitím 
místních turistických lákadel, zejména překrásné 
norské přírody. Navečer jsme autobusem přejeli 
do přístavního města Sandefjord a v brzkých so-
botních hodinách nás čekal odlet domů.
Norsko si velmi zakládá na svém přírodním bo-
hatství, především na lesnictví, rybolovu a všech 
produktech těchto odvětví. Hlavním palivem pro 
teplo domovů je zde dřevo, což určitě přispívá  
k čistotě ovzduší. Další velkou devízou Norska 
jsou ložiska ropy. Litr nafty na místních čerpa-
cích stanicích vyjde zhruba na 13 norských korun 
(NOK) při průměrných výdělcích cca 40 tisíc NOK.
Norové ale dávají třetinu svých mezd na daně, 
což tvoří základ kvalitní sociální péče. Na druhou 
stranu jsme si ověřili, že ani v Norsku není vše 
dokonalé a mnoho věcí se u nás dělá na vysoké 
úrovni, což uznali i samotní Norové.      D. Fichna

KONZuláRNí DNy 
velvySlANecTví SRN
Německé velvyslanectví v Praze oznamuje konání kon-
zulárních dnů v Kravařích - buly aréna, Kostelní 360/28, 
Kravaře - Kouty.

Dva zkušení konzulární úředníci budou k dispozici  
ve dnech:
 úterý 10. 11. 2015 8.30 - 17.30 hod.
 středa 11. 11. 2015 8.30 - 11.00 hod.

Termíny lze sjednávat v souvislosti se všemi konzulární-
mi záležitostmi - zejména ve věci žádostí o cestovní pasy, 
dětské cestovní pasy a vystavení německého rodného lis-
tu. Ke sjednání termínu volejte na tel. číslo 602 502 478,  
Mgr. Josef Melecký.

Poplatky za dokumenty
v konzulárních dnech

• cestovní pas pro žadatele do 24 let:  1.900 Kč
• cestovní pas pro žadatele od 24 let: 2.500 Kč
• dětský cestovní pas do 12 let: 1.000 Kč
• žádost o vystavení německého rodného listu: 700 Kč
(částky se mohou mírně lišit v závislosti na aktuálním kurzu 
české koruny)

Informace, které doklady pro příslušné žádosti je nutno 
přinést s sebou, naleznete na webových stránkách velvy-
slanectví www.prag.diplo.de.      M. Halfarová

Socha lovců velryb v Sandefjordu.    Foto D. Fichna

PODZIMNí SVOZ VelKOObJeMOVéHO a NebeZPeČNéHO ODPaDU: SObOTa 24. ŘíJNa
Na zkušenou   Představitelé obcí na Hlučínsku se vydali na sever Evropy.   Foto r. SněhotaNa zkušenou   Představitelé obcí na Hlučínsku se vydali na sever Evropy.   Foto r. Sněhota
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Jak na kotlíkové dotace
Vážení spoluobčané,
vzhledem k blížící se topné sezoně Vám přináší-
me informace k připravovaným tzv. kotlíkovým 
dotacím, které jsou určeny pro fyzické osoby.  
V rámci těchto dotací bude možné získat dotaci 
až 85 % z maximální částky 150.000 Kč na výmě-
nu starého kotle na pevná paliva za jiný, ekolo-
gičtější zdroj, a tzv. mikro-energetická opatření.

speciálního seznamu, který povede Státní fond 
životního prostředí ČR.

Níže uvádíme přehled povinných podmínek pro 
kotlíkovou dotaci.

KOTle Na PeVNá PalIVa
Všechny nové kotle musí splňovat nejpřísnější 

TePelNá ČerPaDla
V případě realizace elektrických tepelných čerpa-
del jsou podporována čerpadla, která podle ČSN 
EN 14 511 dosahují dle typu technologie a určené 
teplotní charakteristiky příslušných hodnot a zá-
roveň parametrů definovaných nařízením Komi-
se (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady č. 2009/125/E, 
pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostor a kombinovaných 
ohřívačů. 
V případě realizace plynových tepelných čerpadel 
jsou podporována čerpadla, která dle ČSN EN 12 
309-2 dosahují dle typu technologie a určené tep-
lotní charakteristiky příslušných hodnot a zároveň 
parametrů definovaných nařízením Komise (EU) 
č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde 
o požadavky na ekodesign ohřívačů pro vytápění 
vnitřních prostor a kombinovaných ohřívačů. 

PlyNOVé KONDeNZaČNí KOTle
V případě realizace kotle na zemní plyn budou 
podporovány pouze kondenzační plynové kot-
le plnící veškeré parametry nařízení Komise (EU)  
č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde 
o požadavky na ekodesign ohřívačů pro vytápění 
vnitřních prostor a kombinovaných ohřívačů.

SOlárNí TerMICKé SOUSTaVy
V případě realizace solárních termických soustav 
budou podporována pouze zařízení disponující 
protokolem (certifikátem) o zkouškách provede-
ných v souladu s ISO 9806 a pouze zařízení splňu-
jící minimální hodnotu účinnosti ηsk dle vyhlášky 
č. 441/2012 Sb., o stanovení minimální účinnosti 
užití energie při výrobě elektřiny a tepelné ener-
gie.
V případě realizace solárních termických soustav 

budou podporována 
pouze zařízení s měrným 
využitelným ziskem qss,u ≥ 
350 (kWh.m-2.rok-1). Solár-

ně-termické soustavy nejsou podporovány samo-
statně, ale pouze v kombinaci s výměnou zdroje 
tepla pro vytápění (kotel na pevná paliva, tepelné 
čerpadlo nebo plynový kondenzační kotel).

Pokud dům nesplňuje požadavky na energetic-
kou třídu C, bude nutné spolu s výměnou kotle 
provést také tzv. mikro-energetická opatření. Míra 
dotace na mikro-energetická opatření je stejná 
jako u kotle, nejvýše však z částky 20.000 Kč (která 
je součástí maximální celkové částky 150.000 Kč).
Případně bude možné využít kombinaci s progra-
mem Nová zelená úsporám, pokud se rozhodnete 
pro komplexnější zateplení. S určením nejvhod-
nějších opatření Vám pomůže energetický speci-
alista, kterého bude také možné hradit z dotace, 
stejně jako případné vypracování projektu. 

radíme občanům

Podporu na výměnu zdroje tepla je možno poskyt-
nout pouze v případě, kdy je stávající rodinný dům 
vytápěn převážně kotlem na pevná paliva. Podpo-
ru je možno poskytnout i v případě, že je rodinný 
dům vytápěn dvěma zdroji, tj. kotlem na pevná 
paliva a dále například kotlem na zemní plyn, 
elektrokotlem aj., z nichž jeden naplňuje pod-
mínky přijatelnosti programu. V takovém případě  
je nutné, aby bylo zajištěno, že je kotel prokaza-
telně v provozu (prokázání řeší kraj individuálně 
dle potřeby v rámci příjmu žádostí fyzických osob)  
a může plnit funkci hlavního zdroje vytápění.

Hledáme
zkušeného externího spolupracovníka 
– technika na zaměřování oken v tomto regionu 
Podmínka: Prokazatelná praxe se zaměřováním oken nutná

Kontakt: 775 591 311 ostrava@pramos.cz

       Nabízíme spolupráci
stavebním firmám v regionu – zn.: „Chcete mít  
spokojené zákazníky? Dodejte jim naše opravdu česká okna, 
vyrobená z českého profilu v Šitbořicích u Brna
Kontakty: 775 591 311 ostrava@pramos.cz
 775 591 357 opava@pramos.cz         
 775 591 357 novyjicin@pramos.cz

Nelze podporovat výměnu kotle spalujícího vý-
hradně biomasu za kotel spalující uhlí. Nelze pod-
porovat ani náhradu stávajícího kotle s automa-
tickým přikládáním paliva a výměnu plynového 
kotle. Podporu na výměnu zdroje tepla nelze po-
skytnout v rodinných domech, kde byl v minulos-
ti, nejdříve od 1. ledna 2009, zdroj tepla podpořen  

V průběhu července zveřejnilo Ministerstvo život-
ního prostředí ČR základní rámec podmínek kotlí-
kových dotací, které budou nově hradit evropské 
fondy. A protože se jedná o financování z fondů EU, 
musely si o peníze požádat nejprve kraje, které bu-
dou následně poskytovat dotace přímo občanům.
Termín pro podání žádosti krajů vypršel 30. září 
2015. Po schválení krajských projektů minister-
stvem životního prostředí budou kraje vyhlašovat 
vlastní výzvy přímo pro veřejnost. Předmětem 
podpory bude pořízení tepelného čerpadla, kotle 
na pevná paliva, plynového kondenzační kotle, in-
stalace solárně-termických soustav pro přitápění 
nebo přípravu teplé vody a takzvaná mikro-ener-
getická opatření.
Kotlíkové dotace se následně budou vyřizovat 
na krajských úřadech (pro náš kraj - Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje v Ostravě). Ministerstvo 
životního prostředí v rámci výzvy pro kraje stano-
vilo základní povinné podmínky, které kraje musí 
při vyhlašování podmínek pro občany dodržet. 
Zároveň jim však dalo široké možnosti, jak budou 
finální krajské dotace pro veřejnost vypadat.
Základními a neměnnými podmínkami jsou na-
příklad výše dotace, povinná emisní třída u všech 
kotlů a povinná mikro-energetická opatření  
u domů s horšími energetickými vlastnostmi. Kot-
le dotované v rámci programu budou součástí 

technické a emisní parametry. Pokud nebude  
v energetickém průkazu budovy vyznačena mini-
málně třída C, je nutné spolu s výměnou kotle pro-
vést i drobná energetická opatření, jako například 
izolaci oken a zateplení stropu, sklepu nebo půdy.
V případě realizace kotle na pevná paliva budou 
podporovány pouze kotle splňující požadavky na-
řízení komise 2015/1189 
ze dne 28. dubna 2015, 
kterým se provádí směr-
nice Evropského parla-
mentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadav-
ky na ekodesign kotlů na tuhá paliva.
Předepsané parametry musí kotle splnit pro 
všechna paliva určená výrobcem a všechny po-
užitelné způsoby přikládání, pokud je výrobce 
umožňuje. V případě kotlů s ručním přikládáním 
je vyžadováno současné užití akumulační nádo-
by o minimálním objemu 55 l/kW instalovaného 
výkonu kotle (včetně případného zásobníku teplé 
užitkové vody, pokud je tímto kotlem ohříván).
Výše dotace je odstupňována podle typu kotle 
(na nový uhelný zdroj je dotace nejmenší, na ko-
tel jen na biomasu nejvyšší). Také na naši obec, 
vzhledem k lokalitě v rámci mapy znečištění 
oblastí, se navíc vztahuje zvláštní dotační bonus  
ve výši 5 % (pro oblasti s překračovanými limity 
znečištění ovzduší).

z programů Zelená úsporám, Nová zelená úspo-
rám nebo ze společných programů na podporu 
výměny kotlů.

Číslo 
opatření Typ opatření 

1 zateplení střechy nebo půdních prostor

2 zateplení stropu sklepních prostor 
nebo podlahy

3 dílčí zateplení dalších konstrukcí 
(např. severní fasáda apod.)

4 
oprava fasády, např. prasklin  
a dalších poruch fasády - eliminace 
tepelných mostů

5 
oddělení vytápěného prostoru 
rodinného domu od venkovního 
(např. zádveří)

6 dílčí výměna oken

7 výměna vstupních a balkonových 
dveří

8 instalace těsnění oken a dveří, doda- 
tečná montáž prahů vstupních dveří

9 výměna zasklení starších oken  
za izolační dvojskla

ZaMĚŘeNí KOTlíKOVé DOTaCe
• zdroj včetně nákladů na jeho instalaci
• nová otopná soustava
• rekonstrukce otopné soustavy včetně ne-

zbytné regulace a měření, úpravy spalino-
vých cest

• finančně méně náročná opatření na sní-
žení energetické náročnosti budovy (max. 
20.000 Kč)

• služby energetického specialisty
• projektová dokumentace

ZáKlaDNí DOKUMeNTy  
K PODáNí ŽáDOSTI

• žádost o poskytnutí dotace – budou k dis-
pozici na krajských úřadech

• průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)
• fotodokumentace stávajícího kotle napo-

jeného na otopnou soustavu a komíno-
vé těleso, uvedení jeho typu (odhořívací, 
prohořívací apod.), materiálu (ocel, litina) 
a jmenovitého výkonu; prohlášení o jeho 
funkčnosti a používaném palivu / palivech

• písemný souhlas spoluvlastníků domu  
v případě, že je jich více

• písemný souhlas vlastníka pozemku v pří-
padě, kdy vlastník nemovitosti je odlišný 
od vlastníka pozemku, na němž se rodinný 
dům nachází

• další přílohy definované příslušným krajem 
dle jeho individuálních potřeb souvisejí-
cích s nastavením přidělování podpory

Výše podpory
• kotle výhradně na biomasu a tepelná čer-

padla  80 %
• kombinovaný kotel (uhlí + biomasa), ply-

nový kotel  75 %
• kotel výhradně na uhlí  70 %
 + 5 % pro prioritní lokality

Maximální způsobilé výdaje
na projekt: 150.000 Kč 

(tj. maximální dotace pro lokalitu Píšť 127.500 Kč)

Dotazy k tomuto připravovanému programu 
je možné zaslat na e-mailové adresy kotliky@
kr-moravskoslezsky.cz a kotliky@sfzp.cz. Pro 
osobní konzultaci se lze obrátit na Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje, odbor regionálního roz-
voje.                 Zpracovala J. Dvořák

Zdroj: www.mzp.cz, www.opzp.cz, měsíčník 
Priorita

Ilustrační foto
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zprávy z farnosti z historie

Dožínková slavnostní mše svatá

Životní pouť 
svatého izidora

JešTě Ke ZvONům Okuste a uzříte, 
že Hospodin je dobrý

Tradiční Dožínky se v naší farnosti konaly dne 6. září 2015. Ve farním kostele sv. Vavřince a mariánské 
poutní svatyni byla v 10 hodin sloužena slavnostní mše svatá na poděkování Pánu Bohu za úrody zem-
ské jménem našich zemědělců a zahrádkářů. To vše s přímluvou sv. Izidora, patrona rolníků, zemědělců  
a dobré úrody.                                       P. P. Černota

Ušlechtilý kohout plemene Wyandotte se stal 
zloději osudným.

Seriál kontra realita   Televizní četníci dopadli zloděje slepic během několika dnů. Ve skutečnos-
ti však nebylo polapení pachatele vůbec jednoduché.        Foto archiv ČT

Izidor přišel na svět roku 1070 ve španěl-
ském Madridu. Jako mladík opustil rodný 
dům, aby si vydělával na živobytí u jednoho 
barona jako čeledín.

Prací jeho rukou začala pole vzkvétat a pro-
hospodařený statek zažil za Izidora veliký 
rozmach. Když byl Izidor svým baronem 
povýšen na vrchního čeledína, vzbudilo  
to velkou závist u ostatních rolníků na dvoře. 
Dokonce mu vyčítali, že denně každé ráno 
chodí do kostela na mši svatou.
Pověst praví, že majitel statku jednoho rána 
volal Izidora k odpovědnosti a najednou 
spatřil na poli dva cizí mladé muže, jak orají 
(viz obrázek). Poznal, že se děje něco zvlášt-
ního, zázračného, a upustil od všech svých 
myšlenek Izidora napomínat.
Pokorný rolník Izidor neoplýval žádným 
vzděláním, ale především dobrotou svého 
srdce. Zemřel 15. května 1130. Za čtyřicet let 
po jeho smrti hrob otevřeli a jeho tělo i oděv 
našli zcela zachovalé.
Ve slavnostním průvodu byly Izidorovy 
ostatky převezeny do kostela sv. Ondřeje. 
Jeho svatořečení se uskutečnilo 12. března 
1622 papežem Řehořem XV. Je uctíván v ce-
lém Španělsku, v Tyrolích, v jižním Německu 
a Bretani. Bývá zobrazován v selském kroji se 
zemědělským nářadím, jak se modlí před ob-
razem, zatímco andělé místo něj obdělávají 
pole. Je také patronem proti suchu.

P. P. Černota

Ve zpravodaji č. 2 z července 2015  
je ve článku „Vrátí se staré zvony do Píště?“ 
uvedeno, že v roce 1943 byly pořízeny tři 
nové náhradní zvony (ocelové). Tyto zvo-
ny byly do farnosti darovány paní Marií 
Rzehanek, majitelkou pohostinství v Píšti, 
na paměť padlého jediného syna Aloise 
Řehánka.
Redakci se ozvala rodina pana Antonína 
Kostky s upřesňující informací, že se na za-
placení zvonů podílela také paní Viktorie La-
mžíková, č.p. 37, a to na památku tří padlých 
synů: Adolfa Lamžíka, Valentýna Lamžíka  
a Josefa Lamžíka. Tímto uvádíme původní 
neúplné informace na pravou míru.   redakce

Četnická stanice byla v Píšti zřízena ihned  
po připojení obce k Československu. Velite-
lem se stal vrchní strážmistr Richard Wolf. 
Stanice byla posléze v Hůrecké ulici umístěna 
do budovy č. p. 59, která později sloužila jako 
zdravotní středisko. Působnost stanice zahr-
novala i sousední vesnice Vřesinu a Závadu.
Počet strážmistrů se pohyboval okolo šesti. 
Svobodní bydleli přímo na stanici, ženatí pak 
v pronajatých bytech v obci. V srpnu 1926  
se stal velitelem četnické stanice v Píšti vrchní 
strážmistr Josef Sedlmayer. Ke konci třicátých 
let docházelo v souvislosti s přiostřující se si-
tuací k posilování personálního stavu.

Nádherně zralé ovoce a teplé podzimní barvy 
nás plní obdivem, radostí a vděčností. Vždyť bůh 
nás opět zahrnuje svou štědrostí, péčí a láskou. 
On chce požehnat i Tobě osobně.

Výjev z pověsti   Izidor modlitbou děkuje 
Pánu za pomoc andělů při orbě.

Snímky M. Smolková

historická rubrika

Naše Četnické humoresky
Již třetí měsíc nám zpříjemňují nedělní večery 
u televizních obrazovek sympatičtí četníci br-
něnské pátračky. Že byl úspěšný seriál inspiro-
ván reálnými zločiny, je obecně známo. Ovšem 
skutečnost, že se události, které posloužily jako 
předloha pro první díl úvodní série, odehrály 
před devadesáti lety v Píšti, zůstává prakticky 
utajena.

Pilotní díl rozehrává dva kriminální případy, kte-
ré spojuje společný jmenovatel: slepice. Zatímco 
nezdolní četníci pátrají po zloději slepic, podaří 
se jim mimoděk odhalit černý odběr elektřiny po-
slance Slepičky.

nami - lehce utekl. Osazenstvo četnické stanice  
v Hati tak pomalu začalo být lidem pro smích.
Po nějaké době byl Kroutil v noci opět přistižen  
s pytlem na zádech. Na dotaz, co v pytli nese, 
odpověděl, že podestýlku pro králíky. Když pak 
obsah pytle vysypal před četníky na zem, k jejich 
velkému překvapení v něm skutečně bylo seno.
Nakonec nemohlo dojít ani k obvinění z krádeže 
sena. Sedlák, z jehož stodoly mělo pocházet, zřej-
mě ze zlomyslnosti prohlásil, že Kroutilovi dovolil, 
aby si pro podestýlku přišel. Na nechápavé dotazy, 
proč tak učinil v noci, Kroutil údajně odpověděl, 
že přes den nemá čas. Po tomto incidentu již měli 
haťští četníci z ostudy kabát.
Potupa musela být o to větší, že četnictvo coby 
reprezentant neoblíbené Československé re-
publiky symbolizovalo v očích místních obyvatel  
i neschopnost celého státu. Případ nakonec vy-
eskaloval do takových rozměrů, že Kroutil podal 
k okresnímu soudu v Hlučíně stížnost na po-
stup četníků haťské stanice. Ti byli předvoláváni  
k výslechům a hrozilo, že celá záležitost přeroste  
v aféru.
Nakonec i díky svědectví četníků z Píště (nyní 
již pod velením Josefa Sedlmayera), kteří měli  
s Kroutilem vlastní zkušenost, nebyla předpojatost  
ve vyšetřování prokázána. Do budoucna si ovšem 
četníci museli Kroutila přestat všímat.
Notorického zloděje slepic se nakonec s přispě-
ním šťastné náhody podařilo dopadnout. Stalo 
se tak roku 1927. Strážmistr Kříček opět narazil  
na Kroutila nesoucího pytel na zádech. Musel 
jej však nechat projít, protože neměl oprávnění 
zkontrolovat obsah vaku. V tu ránu však v pytli 

To, co se v oblíbeném seriálu odehrává s vypra-
věčskou lehkostí, však mělo v reálu poněkud 
komplikovanější průběh. Zloděj slepic totiž velmi 
úspěšně působil v polovině dvacátých let v Píšti.  
Na rozdíl od seriálu nebyla řešením případu pově-
řena četnická pátrací stanice (která mimochodem 
měla na práci důležitější věci, než honit zloděje 
slepic), ale místní četnická stanice v Píšti pod ve-
dením vrchního strážmistra Richarda Wolfa.
Dnes již nezjistíme, proč se místním četníkům ne-
podařilo zloděje dopadnout. Skutečností však zů-
stává, že počátkem roku 1926 krádeže slepic v Píšti 
ustaly. Naopak od května tohoto roku se podobné 
případy začaly objevovat v sousední Hati.
Četníkům samozřejmě bylo jasné, odkud vítr 
vane. Do Hati se totiž přestěhoval domkař An-
tonín Kroutil, kterého už i v Píšti podezřívali, že  
za krádežemi stojí právě on. Také technika prove-
dení krádeže byla stejná. Zloděj strkal do kurníků 
nahřátou větev, na kterou spící slepice instinktiv-
ně přesedaly.
Počty zmizelých slepic tak i v Hati pomalu stou-
paly a místní četnictvo bylo stejně neúspěšné 
jako v Píšti. Teprve v srpnu 1926 se zloděje 
málem podařilo dopadnout. Strážci zákona  
si na něj počíhali a po nějaké době jej skutečně 
spatřili s pytlem na zádech. Pustili se do proná-
sledování, avšak obratný Kroutil nemotorným 
četníkům - ověšeným puškami, šavlemi a braš-

zakokrhal kohout. Zloději bylo líto zabít kokrháče 
vzácného plemene Wyandotte a to se mu stalo 
osudným.
Slepičí specialista Kroutil tak v obvodu četnických 
stanic Píšť a Hať řádil minimálně dva roky. Za tu 
dobu způsobil mnoho vrásek nejen četníkům, ale 
i obyvatelům, pro něž byly slepice v hospodářství 
velmi důležitým zvířetem.              J. Neminář

Čerpáno z knihy M. Dlouhého: Humoresky váž-
ně, Praha 2007
autor děkuje P. Kuželovi za ochotné zprostřed-
kování publikace z Národní knihovny v Praze
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farní tábor farní tábor

Detektivní tábor v Sobotíne
Čarokrásná rána, strmé pastviny plné krav, hlu-
boké lesy lemující vrcholky kopců a jedna pro-
táhlá podhorská vesnice. Spojením jednotlivostí 
vzniká podivuhodný genius loci obsahující cosi 
nevyřčeného o vyhnaných Němcích i čarodějnic-
kých procesech, které byly právě na tomto místě 
před 350 lety rozpoutány. V takových kulisách 
proběhl letní tábor obce Píšť.

Právě Sobotín a jeho nejbližší okolí se v předpo-
sledním srpnovém týdnu staly dějištěm tábora 
pořádaného mládeží píšťské farnosti. Po dvou 
ročnících, kdy se tábor odehrával v Travné, již bylo 
nutno učinit drobnou změnu.
A volba Sobotína se ukázala prozíravou! Farní are-
ál totiž v nedávné době prošel kompletní rekon-
strukcí, takže nabízí široké a relativně prostorné 
zázemí. Podobně i okolí plné rozlehlých luk vytvá-
ří vhodný prostor pro pořádání široké škály her. 
Jen s blízkostí a georeliéfem lesů by to mohlo být 
lepší. V tomto ohledu zůstane okolí Travné patrně 
nepřekonatelným soupeřem.
Oproti minulým letům bylo nutné navýšit kapaci-

tu účastníků tábora. Každoročně jezdilo stabilně 
30 dětí, letos museli organizátoři kvůli přesahu-
jící poptávce počítat s až 36 účastníky. Nakonec  
se přihlásilo 35 dětí.
Táborové téma se tentokrát neslo v detektivním 
duchu. Na pozadí celého týdne se vinul napínavý 
příběh o vykradači bank řádícím v Londýně třicá-
tých let, kterého se účastníci pokoušeli polapit. 
Autentickou atmosféru dokreslovalo nesčetně 
propracovaných detailů - počínaje dobovými 
kostýmy, přes odbornou terminologii, večerní 
porady, policejní fotografie na nástěnce až po dra-
matické scénky.
Již na samotném začátku prošly děti jakýmsi de-
tektivním přijímačem. Byly seznámeny se základy 
kriminalistické práce, navštívily odborné pracovi-
ště patologa a musely na překážkové dráze pro-
kázat základní fyzické dovednosti. Ukončením to-
hoto přijímače pak každý vstoupil do detektivního 
sboru a po zbytek tábora, stoupajíc na žebříčku 
hodností, se odborně zdokonaloval. Smyslem kva-
litního tábora by totiž neměla být pouze zábava, 
nýbrž i nenásilné předávání znalostí a dovedností.

Děti tak dostaly příležitost osvojit si pod dohle-
dem soudního lékaře základy první pomoci, na-
učit se od renomovaného trasologa poznávat 
stopy zvěře, vyzkoušet si ve forenzní laboratoři 
jednoduché chemické pokusy, absolvovat kurs 
topografie, osvojit si základy sebeobrany nebo 
poznat základní principy balistiky.
Táborový příběh se plně rozvinul již druhého 
dne, kdy se podařilo identifikovat prvního pode-
zřelého. Ten se však ani po důkladném výslechu 
nehodlal přiznat, takže pátrání muselo začít prak-
ticky nanovo.
Děti však prokázaly značnou míru bystrosti, když 
při večerní poradě s předstihem rozpoznaly, 
že hledaný lupič vykrádá banky podle předem 
stanoveného systému. Vyloupení další banky  
v pondělí ráno pak jen potvrdilo nastíněnou hypo-
tézu. Důkazní materiál se bohužel podařilo zajistit  
až s denním zpožděním, neboť nás zbrzdila ne-
čekaná stávka londýnského dopravního podniku. 
Od personálu banky se však povedlo získat cenné 
fotografie lupičů na místě činu. Díky rozsáhlým 
kartotékám Scottland Yardu se záhy podařilo 
identifikovat jednoho z lupičů a pátrání nabralo 
vyšší obrátky.
Děti zavčasu odhalily, že poslední bankou, kam 
se lupiči vydají, bude Bank of England. A tak ji ne-
chaly zabezpečit. Avšak ani ostraha zkušeným ko-
misařem nedokázala zabránit úkladům zločinecké 
bandy. Banka neušla vyloupení a detektiv tak tak 
vyklouzl hrobníkovi z lopaty. Výslechem svědka  
a zraněného komisaře se ale dětem podařilo získat 
další informace vedoucí k vypátrání obávaného 
zločince.
Jelikož však z detektivní centrály unikaly informa-
ce (o čemž tenkrát nikdo neměl ani tušení), byla 
vykradačská banda dokonale informována o prů-
běhu pátrání. Dalšímu vyšetřování se proto poku-

Podezřelý Frederick Viper   Narozen 2. 6. 1901 v Bristolu. Specializace: Kasař. Vícekrát trestaný, 
naposledy 8 let žaláře.

Detektivové se zadrženým Frederickem Viperem.

Na programu byla také detektivní konference, 
během níž se účastníci museli popasovat s ně-
kolika úkoly. Dle zavedených tradic vymýšleli 
detektivní převlek, odlévali posmrtnou masku, 
vytvářeli tajné písmo a museli si vyargumentovat 
alibi při simulovaném výslechu.

Konala se také polní mše, kterou sloužil Otec Petr.

Děti vyšetřují vraždu.

Dopadenému vrahovi Bradleymu Coopero-
vi právě teče do bot.

Vysvobození unesené komisařky Andrey  
ze spárů protřelých zločinců.

sila zamezit únosem vrchní vyšetřovatelky. A aby 
toho nebylo málo, došlo o několik hodin později  
k vraždě náčelnice topografické přípravy.
Děti tak byly znenadání postaveny před náročný 
úkol - vyšetřit vraždu a odhalit vraha. Ohledání 
místa činu se účastníci chopili s vervou a nakonec 
se všem týmům po několika hodinách podařilo 
dopadnout pachatele. Děti tak zúročily všechny 
dovednosti, které v předchozích dnech nabyly. 
Výslech vraha nás přivedl na stopu hlavy gang- 
sterské organizace, takže se v posledním dnu po-
dařilo vysvobodit unesenou komisařku a dopad-
nout bídného padoucha.
Letošní ročník tábora lze právem považovat za vy-
dařený. Kromě zločinů naplánovaných ve scénáři 
nedošlo k žádné fyzické újmě ani úrazu, vše běželo 
jako na drátkách. Vedoucí odváděli nadstandardní 
výkony, kuchařky vytvářely gastronomické zázra-
ky a děti byly zkrátka fantastické. Všem proto patří 
velký dík!                J. Neminář

Snímky pořízeny aparátem O. Náhlíka
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rozhovor, zdraví kultura

rozhovor

chia semínka
V posledních letech se v rámci zdravé výživy 
dostávají do popředí zájmu semínka chia. Jed-
ná se o drobná semena šalvěje hispánské (sal-
via hispanica). Původně pocházejí z latinské  
a Střední ameriky.

Semínka chia patřila k hlavním potravinám 
bájných Aztéků. Původní obyvatelé Ameriky vyni-
kali výbornou fyzickou kondicí a zdravím. Na tom 
se podstatným způsobem podílela i semínka chia. 
Společně s fazolemi, kukuřicí a amarantem patřila 
mezi základní kameny aztéckého jídelníčku.
Semínka chia mají ohromné hydrofilní vlastnosti. 
Dokáží navázat tolik vody, že zvětší svůj objem  
až dvanáctkrát. Díky nim je tělo zevnitř skvěle 
hydratováno, což má příznivý vliv na jakoukoliv 
fyzickou zátěž.
U hydrofilních vlastností však pozitiva chia semí-
nek nekončí. Obsahují proteiny, kvalitní sachari-
dy a také tuky. Jsou zdrojem Omega-3 mastných 
kyselin, které příznivě působí na kardiovaskulární 
systém, dále pak vlákniny, vápníku a antioxidantů. 
Pokud hledáte přirozený zdroj železa, zinku, fos-
foru, magnesia a dalších důležitých živin, jsou pro 
Vás chia semínka to pravé.

okénko pro zdraví

Hydrofilní vlastnosti semínek umožňují vytvořit 
jemný a lehce stravitelný gel, který v těle význam-
ně snižuje hladinu krevního cukru. Právě proto si 
semínka chia oblíbili diabetici. Jejich pravidelným 
užíváním předejdete celé řadě onemocnění. Chia 

semínka mají pětkrát více vápníku než mléko, pro-
to se doporučují dětem, sportovcům a ženám nad 
třicet let.
Semínka vypadají jako malá zrníčka máku, jsou 
bez chuti, bez vůně, takže pokud je zamícháme 
dětem do jogurtu jako svačinku nebo necháme 
nabobtnat ve skleničce vody a pak přimícháme 
vzniklý gel do rozmačkaného ovoce, nic nepoznají 
a budou mít dostatek důležitých živin.
Semínka chia se přidávají také při pečení  
do chleba a dalšího pečiva. Neobsahují lepek, takže  
je mohou používat i lidé alergičtí na tento prvek, 
ale je vhodné konzultovat konzumaci s lékařem.
Pokud si namícháme chia do sklenice s vodou  
a nespotřebujeme celou dávku, vydrží nám v led-
nici až pět dnů. A cena tohoto zázraku? Ve zdravé 
výživě zaplatíme okolo 100 Kč za 300 g semínek, 
což je množství přibližně na tři týdny.

g. Šintlerová

Úspěch ve studentských soutěžích
Mezi studenty, kteří se nespokojí se základním 
okruhem vědomostí, které jim předává škola, 
bezesporu patří VerONIKa FOlDyNOVá (18)
z Píště. Studentka pátého ročníku šestiletého 
gymnázia Josefa Kainara v Hlučíně zaznamena-
la v rámci středoškolské odborné činnosti (SOČ) 
hned několik cenných úspěchů. Při této příleži-
tosti jsme ji požádali o krátký rozhovor.

Se svou prací na téma světelné znečištění zvítězi-
la Veronika Foldynová v okresním i krajském kole. 
Na celostátní přehlídce SOČ 
se umístila na druhé příč-
ce, navíc získala dalších pět 
ocenění - například Cenu mi-
nistra školství, mládeže a tělovýchovy za mimo-
řádné výsledky ve výzkumu, Cenu Národního cen-
tra pro mladé chemiky a Cenu Nadačního fondu  
J. Heyrovského. Navíc bude v říjnu oceněna mezi 
25 nejúspěšnějšími studenty Moravskoslezského 
kraje.

  Mohla bys nám svou práci stručně představit?
Zabývala jsem se světelným znečištěním jako jed-
ním z velkých problémů dnešní civilizace. Zkou-
mala jsem jeho úroveň na Hlučínsku, analyzovala 
zdroje znečištění a ověřovala povědomí občanů 

Rozhovor s veronikou Foldynovou na téma světelné znečištění kolem nás
o tomto problému. Práce podává přehled do-
stupných informací o světelném znečištění, jeho 
příčinách, negativních důsledcích a také možných 
způsobech řešení.

  Proč sis zrovna vybrala toto téma?
Už od dětství je mým koníčkem astronomie. Právě 
díky ní jsem si začala uvědomovat existenci toho-
to problému, který však netrápí pouze astronomy, 
ale má dalekosáhlejší negativní dopad na přírodu 
i lidské zdraví. Výzkum a hlavně popularizace této 

problematiky mezi veřejnos-
tí jsou důležitými cestami 
ke správnému řešení. Proto 
jsem se rozhodla přispět svou 

troškou k nápravě.

  Máš nějaké další plány - nové téma či pokračo-
vání ve výzkumu?
Chtěla bych se dále věnovat popularizaci této pro-
blematiky, protože právě nedostatek informací 
zabraňuje jejímu efektivnějšímu řešení. V rámci 
svých možností chci rozšířit výzkum úrovně svě-
telného znečištění i do dalších oblastí.

  Jistě už přemýšlíš o své budoucí profesi. Kam 
povedou Tvé kroky po maturitě na gymnáziu?

Plánuji pokračovat ve studiu na univerzitě a zabý-
vat se přírodními vědami. Lákají mě obory souvi-
sející s biologií.             J. Polomská

Chia energetický nápoj
Dvě lžičky chia semínek rozmícháme ve 250 
ml vody a po deseti minutách, kdy nabobtna-
jí, přidáme šťávu z citronu, mátu, popřípadě 
med. Takto si připravíme osvěžující nápoj plný 
vitamínů a živin.

Odpust okem objektivu
Kdybychom měli charakterizovat letošní píšťský odpust, určitě se shodneme, že to byla kombinace 
nezvyklého horka a překvapení, jež nám počasí nadělilo.

Horko ovlivnilo i program „Odpustfestu“ u obecního úřadu. V denní době, kdy v jiných letech všich-
ni ochotně vyráželi za zábavou, bylo tak horko, že některé hudební produkce musely trpělivě čekat  
na příliv návštěvníků.
Každoroční vrchol sobotních oslav, tradiční Čárův ohňostroj, musel být pro velké sucho zrušen. Ochra-
na majetku občanů dostala přednost před zábavou. Ale svatý Vavřinec se asi přimluvil a nedělní pod-
večerní bouřka sice zkomplikovala život všem stánkařům, ale svlažila vesnici natolik, že se ohňostroj 
mohl konat.
Nakonec tedy můžeme říci, že vše, co k odpustu v Píšti patří, zdárně proběhlo - krásné mše svaté  
i s účastí poutníků z širokého okolí, tradiční odpustové koncerty v kostele, zábava pod stany na parko-
višti u budovy obecního úřadu i rej stánkařů a kolotočů.
Nezbývá než se těšit na odpust v roce 2016.          J. Polomská

Snímky M. Smolková
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kultura kultura

letní kino uzavřelo prázdniny

SlAvNOSTi ulice 2015Kulturní komise Rady obce Píšť

Kulturní komise rady obce Píšť uspořádala v pátek 4. září 2015 na kou-
pališti v Píšti promítání filmu Marečku, podejte mi pero! Tímto letním 
kinem se symbolicky uzavřely prázdniny a děj filmu z prostředí školních 
lavic nás opět přenesl do času povinností.

Samotnému promítání předcházel odpolední program pro děti, který zor-
ganizovalo SRPŠ při základní škole. Úderem osmé hodiny večerní se malí  
i velcí diváci usadili na připravená místa a těšili se na zábavné filmové před-
stavení. Čekání jim zpestřilo rozdávání „švestiček z vlastní zahrádky“ firmy 
Hujer - ovoce zelenina.
Mnozí diváci vyslovovali pološeptem nesmrtelné filmové hlášky ještě dříve, 
než zazněly z plátna. Ano, skvělý a inteligentní humor scénáristů Svěráka  
a Smoljaka nás vždy znovu rozesměje. I mnohokrát viděný snímek si každý  
z přítomných vychutnal, třebaže jej zná téměř zpaměti.
Docela teplé počasí akci přálo a pokud bylo později večer někomu přece 
jen chladněji, rychlé zahřátí obstaral výtečný svařák a hlad zahnalo připra-
vené občerstvení.
Nastává chladnější roční období, ale věříme, že až se za půl roku opět pono-
říme do teplých letních dnů, další podobné setkání u pěkného filmu si nikdo  
z nás nenechá ujít.                          r. Slaninová

V obci Píšti, v centru dění
rázem se dnes všechno změní

koná se tu naše slavnost
jídla, pití je víc než dost

Zveme všechny dobré lidi
by se s námi pobavili,

ochutnávat, hasit žízeň
užívat si naši přízeň

Sobotní odpoledne 5. září 2015 patřilo již tra-
dičním Slavnostem ulice neboli strassenfestu. 
Popravdě řečeno, my z části ulice Opavské,  
od obecního úřadu po pekárnu gobe, jsme  
se pořádání každoroční velké akce obávali. asi 
málokdo věřil, že se na tomto krátkém a frekven-
tovaném úseku někdy uliční slavnosti uskuteční.

První organizační schůzka byla svolána na 24. čer-
ven. Na počátku jsme zjistili, že se pořadatelství 
ujme třináct domů. „Je nás málo a na krátké trase“, 
shodli jsme se, „proto dodržíme původní tradici 
uličních slavností a zábavu budeme soustřeďovat 
především u domů hostitelů“.
Byli jsme si vědomi, že hosté určitě přijdou  
v hojném počtu, že bude zapotřebí zajistit dosta-
tek míst k posezení a hlavně spoustu chutného 
jídla, dobrého pití a zábavy. Naše příbytky jsou  
v samém centru obce, takže přišla vhod inspirace 
filmem Vesničko má středisková. V tomto duchu  
se odvíjely přípravy. Týden po týdnu ubíhal, pří-
pravy vrcholily, až se přiblížila patnáctá hodina 
první zářijové soboty.
K otevření brány Slavností ulice 2015 přišli se zpě-
vem pořadatelé minulého ročníku, aby důstojně 
předali klíč k devátému pokračování novodobé 
tradice. Před bránu přijel za zvuku písně Čechy 
krásné, Čechy mé historický vůz V3S a z něj vy-
stoupili v jézéďáckém oděvu starosta obce a pan 
farář - jako ze zmiňovaného filmu.
Po uvítacích proslovech zazpívali organizátoři le-
tošního ročníku píseň, kterou pozvali návštěvníky 
do svých dvorů k zábavě a koštování připravených 
dobrot a specialit. Milým překvapením bylo úvod-

Již téměř rok pracuje v naší obci komise, jež 
vznikla po loňských volbách do obecního zastu-
pitelstva. Kulturní záležitosti do té doby zajiš-
ťovala školská, kulturní a sociální komise. rada 
obce rozhodla, že bude užitečné oddělit záleži-

ní rytmické vystoupení malých mažoretek. Ko-
nečně se všichni zúčastnění dočkali slavnostního 
odemčení brány a průvodem pokračovali hostitel-
skou ulicí. Opadla nervozita a všem bylo dopřáno 
ochutnávat jídla, sladkosti a popíjet kávu, víno, 
burčák, míchané nápoje, pivo nejrůznějších pivo-
varů, nealko i alko.
Děti si mohly nechat zábavně pomalovat obličej 
nebo vyzkoušet novou atrakci nazvanou „skákací 
moucha“.
Nejdůležitější však byla přátelská atmosféra a ra-
dost ze setkání známých a přátel. Dobrou náladu 
utvářela i volba převážně živé hudby u některých 
domů, takže zábava mohla gradovat do pozdních 
nočních hodin. Večerní oblohu zdobily obrazce 
ohňostroje, který byl překvapením pro všechny.
Po uskutečnění akce lze říci, že se pořadatelům 
podařilo zajistit pestrost nabídky k všestranné 

tosti kulturní a sociální a vytvořit dvě komise,  
z nichž se každá zaměří na jednu oblast.

Na první schůzce se 16. ledna 2015 sešlo deset 
občanů, kteří měli chuť podílet se na organizaci 

spokojenosti. Návštěvníkům podle ohlasů chutna-
lo, o čemž svědčí vyprodaná nabídka jídel, mouč-
níků i pití; někde dokonce pochybělo a slova zaha-
jovací písně se tak neminula účinkem.
Jsme rádi, že průběh uličních slavností 2015  
na části Opavské ulice z centra naší vesnice byl 
poklidný. Nedošlo k žádné nepříjemné situaci  
a za to patří dík všem účastníkům. Sluší se poděko-
vat hostitelům i těm, kteří byli jakýmkoliv způso-
bem organizačně nápomocni. Věříme, že návštěv-
níci prožili nejen gurmánský, ale i společenský 
zážitek v kruhu sousedů, přátel a známých.
Ze strany pořadatelů hodnotíme Slavnosti uli-
ce 2015 jako zdařilé. Pokud jsme inspirovali 
něčím novým a zajímavým následné pokračo-
vatele uličních oslav, bude naše radost z usku-
tečněné akce o to větší.

Za organizátory M. Halfarová

kulturních akcí v Píšti. Všichni se shodli na zájmu 
spoluvytvářet podmínky pro rozšiřování kultur-
ních aktivit, které jsou příležitostí ke vzájemnému 
setkávání se občanů.
Došlo k naplánování akcí, jež jste již zaznamenali 
během roku. Patří mezi ně například Jarní inspirace - 
účastníci si vyráběli jarní aranžmá pod vedením lek-
torů ze Střední zahradnické školy v Ostravě, dále Ví-
tání léta na koupališti, příprava a zajištění programu 
odpustových slavností, Rozloučení s létem - letní 
kino. A plánují se další akce, které proběhnou ještě 
letos. Příští rok se můžete těšit na podobné událos-
ti - například letní kino chceme uspořádat vícekrát.
Skupinka deseti členů se mezitím rozrostla o další, 
kteří se spontánně zapojili do spolupráce a stali se 
stálými členy komise. Kdo tedy za organizací aktivit 
stojí?
Je to Ilona Bartusková, Kamil Csörgei, Nikol Hlavi-
nová, Marcel Hlavina, Barbora Hluchníková, Lukáš 
Hluchník, Linda Kotulová, Helena Lišková, Zdeň-
ka Náhlíková, Jarmila Polomská, Radka Slaninová  
a Martina Svobodová.
Jsem ráda, že se nám podařilo vytvořit funkční tým 
a pracovní schůzky jsou plné nápadů. Doufáme, že 
naší chutí scházet se a společně vymýšlet zábavu 
oslovíme další občany, kteří akce naplánované kul-
turní komisí navštíví a budou se jim líbit.

J. Polomská

Klasika a švestičky   Pro nejmladší ročníky byl film novinkou, ti zna-
lejší občas odskočili na svařák nebo výborné škvarky. Nepohrdli ani šves-
tičkami ze zahrádky pana Hujera.        Foto M. Smolková

Foto M. Smolková

Snímky M. Smolková
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kultura, inzerce tip na výlet, ceník inzerce

Na kole k mlýnskému kolu
V pravidelném okénku Vám ve zpravodaji bu-
deme nabízet tipy na výlety v blízkém i vzdále-
nějším okolí naší vesnice. Nejprve se podíváme  
do nedaleké polské obce Tworków, která se na-
chází přibližně sedm kilometrů od Píště. Můžete 
zde navštívit historický vodní mlýn a indiánskou 
vesnici.

Tato trasa začíná v Píšti a přes Owsiszcze vede  
po hlavní cestě směrem na Krzyzanowice. Za Ow-
siszczem na první velké křižovatce v polích odbo-
číte vlevo a pokračujete 
směrem na Tworków. 
Tuto křižovatku můžete 
projet také rovně ze směru od Hati, pokud předtím 
v centru Owsiszcze sjedete z hlavní silnice doprava, 
na konci obytné zóny odbočíte na novou cyklostez-
ku vybudovanou v kopci za vesnicí a nahoře zahne-
te doleva na hlavní silnici.
Projedete celý Tworków a zhruba po jednom 
kilometru odbočíte vpravo do Mlýnské ulice.  
Za prohlídku určitě stojí historický, ale dodnes 

funkční vodní mlýn nacházející se hned vedle ryb-
níku Trzeciok. Vlastníkem je rodina Pawliků, která  
si z generace na generaci předává tajemství mly-
nářské práce a výroby mouky.
Dřevěný předchůdce současného mlýna byl posta-
ven již v roce 1703 a poté nahrazen cihlovým, vybu-
dovaným v roce 1914. Nový mlýn byl vybaven dva-
krát výkonnější elektrickou turbínou od společnosti 
Deutz s výkonem 4,5 koňské síly. Další motor byl 
namontován hned po druhé světové válce. V rámci 
modernizace prošel mlýn řadou úprav, přesto svou 

funkčností a architekto-
nickým stylem okouzlu-
je dodnes. Poslední větší 

investice proběhla v říjnu 2014, kdy došlo k instalaci 
nového mlýnského kola z dubového dřeva. Tato in-
vestice byla financována z prostředků EU.
Majitel, pan Franciszek Pawlik, nejen mele obilí  
na mouku, ale také s radostí hostí a provádí turisty 
- nejen z širokého okolí, ale doslova z celého světa, 
o čem svědčí zápisy v návštěvní knize. Za mlýnem 
funguje „indiánská vesnice”, kterou vede majitelův 

syn. Vedle ní se nachází starý dům rodiny Pawliků.
Po návštěvě památek je možné vrátit se stejnou 
cestou zpět, popřípadě si trasu prodloužit přes 
poutní místo Urbánek a Boleslaw zpět do Píště. 
Při variantě delší cesty dojedete zpět ke kostelu  
v Tworkówě, poté zabočíte vpravo. Tato cesta na-
vede cyklisty na cyklostezku vedoucí přes Urbánek 
do Boleslawi. Na konci se rozhodnete, zda se vrátí-
te zpět cestou vlevo přes Owsiszcze nebo vpravo  
na Boleslaw, z níž poté cyklostezkou vedoucí mezi 
poli dojedete zpátky do Píště.
Celkově Vás čeká trasa dlouhá přibližně 15 až 18 
kilometrů - záleží, kudy pojedete.             Z. Plačková

turistické cíle v okolí Píště 

Kvalitní čtení v časopise Hlučínsko

ŽivOT S HANDicAPem 
v muZeu HluČíNSKA

Dvakrát do roka vydává Společnost přátel Muzea Hlučínska vlastivědný časopis Hlu-
čínsko. Nejedná se o kdovíjak převratnou periodicitu, avšak vzhledem ke skutečnosti, 
že jsme regionem poměrně okrajovým, schopnost vydávat vlastní časopis zasluhuje 
uznání. Hlučínsko by proto v knihovničce správného patriota nemělo chybět.
V letošním jarním čísle si můžete přečíst několik zajímavých článků věnovaných 
hlučínské krajině. Mimo to nikdo nebude ochuzen o klasické rubriky, jako jsou 
výročí, známé osobnosti, farnost a okénko do dějin vybrané vesnice. Pomyslnou 
třešničku na dortu pak představuje článek o posledním úlovku knížete Karla Maxe 
Lichnowského.
Časopis Hlučínsko si můžete zakoupit na obecním úřadě nebo v Muzeu Hlučínska.

J. Neminář

Kdo by očekával, že se do muzea chodí za úče-
lem zhlédnutí zaprášených sbírek, jako napří-
klad nudných minerálů či nekonečně dlouhých 
regálů s vykopanou keramikou, dopouštěl  
by se smutného omylu.

Správné muzeum, a tím to hlučínské rozhodně je, 
totiž má na zřeteli prezentaci palčivých společen-
ských témat. Jedním z fenoménů, kterým i přes 
veškerou snahu stále není ve společnosti věnován 
dostatek prostoru, jsou naši handicapovaní spo-
luobčané a bariéry, jež musí na své dennodenní 
pouti překonávat.
Vzhledem ke skutečnosti, že většinový jedinec 
nemá mnoho příležitostí seznámit se s úskalím 
života handicapovaných, často jim nedokáže po-
rozumět ani adekvátně pomoci. A právě muzejní 

výstavy mají úžasnou schopnost pomoci 
s překonáním zdánlivě nepřekonatelné 
propasti.
Ten, kdo se odhodlá navštívit expozici „Jak 
se žije s handicapem“, totiž nebude jen pa-
sivním pozorovatelem vystavených expo-
nátů. Naopak - stane se aktivním činitelem 
výstavy. Na vlastní kůži si může vyzkoušet 
některé kompenzační pomůcky, ale také 
nasimulovat například vady zraku.
A protože je výstava zacílena především 
na dětské publikum, bude k dispozici 
široká škála herních sad pro nevidomé  
a hluchoněmé děti. Díky aktivnímu zapo-
jení účastníků tak doufáme, že se podaří 
dostát mottu výstavy: „Poznat znamená 
porozumět.“                 J. Neminář

ceNíK iNZeRce ve ZPRAvODAJi OBce PíšŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SleVy Za OPaKOVáNí
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2015. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMyK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

DůleŽiTá 
TeleFONNí ČíSlA

NOuZOvÉ BeZPlATNÉ liNKy
112 - centrální tísňová linka v zemích EU
150 - Hasičský záchranný sbor ČR
155 - Zdravotnická záchranná služba ČR
158 - Policie ČR

KRiZOvÉ BeZPlATNÉ liNKy
116 111 - Linka bezpečí pro děti a mládež
800 200 007 - Linka seniorů v nouzi

lÉKAři
595 055 109 - Praktický lékař - MUDr. Kubínová 
595 055 130 - Zubní ordinace - MUDr. Poláčková

PORucHOvÉ SluŽBy
840 850 860 - ELEKTRO           1239 - PLYN
595 055 944, 736 773 204  - VODA (obec)

OBecNí ÚřAD PíšŤ
595 055 941 - sekretariát
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rozhovor rozhovor

léto budiž pochváleno
Rozhovor s lukášem Hluchníkem, provozovatelem areálu koupaliště a restaurace Golf

Věhlas areálu letního koupaliště v Píšti již dávno 
přesáhl hranice obce, okresu i státu. Většinu ná-
vštěvníků tvoří hosté z Polska, výjimkou nejsou 
ani milovníci vodních hrátek z Ostravy, Opavy  
a dalších vzdálenějších míst. Provozovatele kou-
paliště lUKáŠe HlUCHNíKa (24) jsme proto po-
žádali o zhodnocení letošní mimořádně slunné 
sezony.

  Koupaliště a vlastně celý areál provozujete  
se svou rodinou a spolupracovníky teprve dru-
hým rokem. Takže je jasné, se kterým létem jste 
byli více spokojeni...
Zatím nemáme dlouhodobé srovnání, ale lepší 
podmínky pro koupání byly pochopitelně letos. 
Měli jsme otevřeno od prvního června do prvního 
září - rovné tři měsíce. Tak dlouhé období veder bez 
výraznějších výkyvů počasí málokdo pamatuje.

  Kolik dnů se nedalo koupat?
To nikdo nepočítal. Zato slunečných dnů bylo 
třikrát více než loni. A také počet návštěvníků 
stoupl oproti loňsku trojná-
sobně. Zájem kulminoval  
o víkendech a státních svát-
cích. Díky tropickému počasí 
bylo překročeno několik návštěvnických rekordů  
v pracovních dnech i o víkendech.

  Podařilo se vyčerpat maximální kapacitu kou-
paliště?
Zatím se nám to nestalo, areál by měl pojmout  
až dva tisíce lidí. Takže jsme u pokladny ani  
v nejparnějších dnech nemuseli nikoho odmít-
nout.

  Máte zmapovány zdroje návštěvnosti?
Hrubým odhadem šedesát procent tvoří hosté  
z Polska. Čechů je více jen výjimečně v některých 
dnech. Získat dobrou pověst trvá nějakou dobu, 
zato ztratit se dá velmi rychle - stačí pár výpad-
ků v kvalitě vody nebo úrovni služeb. Takže jsme  
za rostoucí zájem rádi a zároveň je to dobrá re-
klama pro obec. Když návštěvníci přijedou a jsou  
u nás spokojeni, zmíní se doma rodinám a zná-
mým. Rádi pak poznávají i jiná místa a akce v Píšti, 
například letní odpustové slavnosti a podobně.

  liší se struktura hostů podle denní doby?
Určitě. Dopoledne ve všední dny chodí hlavně 
starší ročníky a maminky s batolaty. Oceňují klid  
a pohodu, kterou na městských koupalištích ne-
najdou. Odpoledne po práci začne být v areálu 
živěji, přicházejí rodiny se staršími dětmi a mládež.

  Co u Vás návštěvníci nejvíce oceňují?
To je otázka spíše pro ně (smích). Asi upravený 
areál se zeleným trávníkem a květinovou výzdo-

bou, dobrou kvalitu vody  
v bazénu, čisté toalety, širo-
kou nabídku nápojů a občer-
stvení. Sportovně založení 

hosté si mohou zahrát stolní tenis, beach volejbal, 
kuželky nebo minigolf, případně využít sousední 
nově vybudované multifunkční Trojhřiště.
Ve druhé polovině prázdnin hodně návštěvníků 
obdivovalo naši zeleň, protože jinde bylo všechno 
spálené vedrem. Maminky jsou zase rády, že mezi 
plochou pro opalování a bazénem nejsou žádné 
stromy, keře ani jiné překážky, takže z deky do-
hlédnou na koupající se děti.

  Tropická vedra nesvědčí vodě v bazénech.  
V Píšti to v minulosti býval problém...
Kvalita vody je pro nás na prvním místě. Jde o nej-
nákladnější položku. Vše začíná na jaře vypuště-
ním, vyčištěním a každoroční obnovou vnitřního 
nátěru bazénu. Kontrolují a servisují se čerpadla, 
vyrovnávací nádrže, řídicí jednotky a další techni-
ka.
Téměř tři tisíce kubíků vody napouštíme skoro 
čtyři dny a pak ji chemicky upravujeme. Před 
zahájením provozu a poté v pravidelných dvou-
týdenních intervalech probíhá kontrola kvality 
vody certifikovanou firmou. I během sezony vodu 
průběžně upravujeme, třikrát denně odebíráme 
vzorky. Když večer opustí bazén poslední plavec, 
spouštíme vysavač, aby se nečistoty nestihly usa-
dit na dně.

  Chystáte pro příští sezonu nějaká vylepšení?
Areál je teď myslím pěkný. Zahradní úpravy květin 
a stromů vytvářejí příjemné prostředí. Výhledově 
by prospěla například instalace skluzavek a chrličů 
vody. Pokud jde o větší investice, časem bude nut-
ná modernizace vnitřního povrchu bazénu. Beton 
pod nátěrem stále pracuje, praská... Ale to bude 
pro obec jako vlastníka areálu nákladná záležitost.

  Zažili jste letos nějaké „veselé historky z kou-
pání“?
Zasnoubil se u nás jeden pár. Kluk chtěl pustit  
do reprobeden u bazénu písničku na přání, pak 
s prstýnkem v puse skočil se svou partnerkou  
do vody. Když se vynořili, požádal ji o ruku.
Ještě se mi vybavuje historka z nočního koupání, 
kdy alkoholem posilnění návštěvníci nechtěli re-
spektovat ukončení akce a skákali do bazénu. Než 

jsme je vyvedli, stihli si někteří odřít nosy, protože 
si spletli hloubku.

  Jaké další akce kromě nočního koupání jste 
letos uspořádali?
Ve spolupráci s obcí a kulturní komisí to bylo za-
hájení sezony - Vítání léta. Na konci prázdnin pak 
Rozloučení s létem v podobě letního kina s filmo-
vým tématem návratu do školních lavic. V naší re-
žii proběhla akce s Kiss rádiem Morava, taneční ve-
čer se skupinou Duo Mistrál nebo nedělní koupání  
s diskžokejem a vystoupením profesionálních ma-
žoretek. Návštěvníci to brali jako vítané zpestření.

  Do sportovně-rekreačního areálu patří kromě 
koupaliště a minigolfu také restaurace golf. Jaké 
změny v ní proběhly?
Otevřeli jsme ji na jaře 2014 jako první nekuřáckou 
restauraci v Píšti. Tenkrát si všichni klepali na čelo, 
že se nám to vymstí a návštěvnost klesne. Čas 
nám dal zapravdu. Začaly chodit všechny věko-
vé kategorie, i rodiny s malými dětmi. V interiéru  
se nedrží pach kouře, takže jej můžeme využívat  
i pro pořádání společenských akcí. Nakonec si 
naše rozhodnutí pochvalují i někteří kuřáci, kteří 
jsou rádi, že neprokouří tolik peněz. A když to už 
nemohou vydržet, zajdou si ven.

  Jak zvládáte uspokojovat současně jedlíky  
na koupališti a v restauraci?
Bazén má omezenou nabídku rychlého občers-
tvení podpořenou venkovním bufetem s vlastní 
kuchyňkou. V restauraci umíme připravit i specia-
lity mimo jídelníček, pokud se předem domluvíme  
se zákazníkem. Nabízíme také catering pro nej-
různější příležitosti. Hostům vše nachystáme dle 
jejich přání a našich možností, sami si pak mohou 
užít akci bez starostí.

  a když se rozhodnou slavit přímo u Vás v sále?
Zajišťujeme akce všeho druhu. Svatby, rodinné 
oslavy, smuteční hostiny, večírky nebo třeba setká-
ní spolužáků. Pro menší skupiny nabízíme novinku 
- takzvanou „extrovku“ v zadní části objektu.

rozhovor

  Co je pro návštěvníky restaurace prioritní?
Kvalita jídla, obsluha, přístup k lidem a hezké pro-
středí. To celé vytváří příjemnou atmosféru. 

  Nekoliduje z hlediska obsluhy provoz koupališ- 
tě a restaurace?
Občas je to hektické. Snažíme se, aby nikdo dlou-
ho nečekal. V exponovaných dnech musíme za-
jistit prodej vstupenek, bufet, provoz kuchyně, 
obsluhu a plavčíky, což je dohromady minimálně 
patnáct osob.

  Jste hodně aktivní také na internetu a sociál-
ních sítích...
V dnešní době je to nejlepší způsob, jak dát veřej-
nosti vědět o provozní době, akcích a podobně. 
Všechny důležité informace jsou na webu a fa-
cebooku zveřejněny s dostatečným předstihem. 
Pravidelní hosté si už zvykli a než k nám vyrazí, 

podívají se na internet, jestli třeba nemáme uza-
vřenou společnost. 

  Poslední otázka směřuje k letošnímu neko-
nání florbalového turnaje Open air Cup v Píšti. 
Stanovisko obce zveřejňujeme na jiné straně. 
Jak celou kauzu vnímáte Vy coby zainteresovaná 
strana?
Aspektů, proč turnaj nakonec proběhl v Hlučíně, 
bylo asi více. Mohu zmínit pouze ty, které se týkaly 
nás. Loni jsme nevěděli, do čeho jdeme, ale snaži-
li jsme se vyjít maximálně vstříc. Problém vznikl, 
když pořadatelé turnaje prodávali vlastní tříden-
ní vstupenky na koupaliště. Projíždějící cyklista  
se zastavil na turnaji, za 50 korun si koupil pásku  
a pak mohl tři dny navštěvovat areál za zlomek 
běžné ceny, ačkoliv s florbalovým turnajem neměl 
nic společného. U piva se pak chlubil, jak ušetřil... 
Tisíc lidí okolo florbalu se k nám chodilo koupat, 
na toalety, mýt si zuby. Tím samozřejmě stouply 
náklady a nároky na personál, údržbu vody i ce-
lého areálu.
Proto jsme se letos chtěli v předstihu dohod-
nout na rozumném kompromisu. Nabídli jsme 
organizátorům třídenní vstupné pro hráče a fa-
noušky za 40 korun oproti běžným 150 korunám.  
To by pokrylo naše vícenáklady. Zároveň bychom 
na 40 korun snížili třídenní vstupné běžným 
návštěvníkům, kteří k nám chodí celou sezonu  
a neměli by být oproti „florbalistům“ znevýhodně-
ni. Tuto nabídku pořadatelé turnaje odmítli a na-
vrhli jednorázový paušál 10 tisíc korun, což jsme 
při předpokládaném počtu návštěvníků florbalu 
nemohli akceptovat. Další důvody, proč se turnaj 
nakonec neuskutečnil v Píšti, mi nepřísluší komen-
tovat.              T. Svoboda

Vydařená sezona   Nebývalý počet tropických dnů prověřil kapacitní možnosti areálu píšťského 
koupaliště.                     Snímky M. Smolková

Čistá voda je základ   Zeptáte-li se návštěvníků, co je pro ně prioritou při výběru koupaliště, 
velmi často preferují kvalitu vody v bazénech. Tento požadavek koupaliště v Píšti splňuje.

Jde to i v období sucha   Na konci prázd-
nin připomínala mnohá koupaliště vyprahlou 
Saharu, v Píšti se však trávníky i květináče stále 
zelenaly.
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Zlaté amulety pro malé indiány
Poslední prázdninový pátek přivítala zahrada  
u MŠ již počtvrté děti z našeho mateřského cen-
tra a mateřské školy. Klub maminek s dětmi Píšť 
opět pořádal sportovní hry pro děti, tentokrát  
v duchu prérie a indiánského léta.

Sportovní hry zahájila indiánská rozcvička a poté 
již začala ta pravá zábava. Děti si vyrobily krásné 
indiánské čelenky a stylově si barvami nazdobily 
obličej. Takto připravení indiánci pak ukázali svou 
zdatnost ve slalomu na koni a přesnost v házení 
míčků na terč či hodu na kolík.
Po splnění každého úkolu je čekala drobná 
odměna. Činnosti byly uzpůsobeny mladším  
i starším dětem tak, aby se mohli zapojit všichni. 
Velké nadšení a úsilí vložily děti do závěrečné dis-
ciplíny - přetahování lanem. Po nelítostném boji  
se jim podařilo přetáhnout i čtyři tatínky najed-
nou. Nutno přiznat, že k tomu bylo zapotřebí při-
bližně třicet „dětských sil“.
Aby se závodníci příliš nevyčerpali, čekalo na ně 
v přestávce občerstvení připravené maminkami, 

kterým tímto děkujeme. Po absolvování všech dis-
ciplín byli malí indiáni po zásluze odměněni zlatý-
mi amulety, které jim moc chutnaly, a všem začala 
volná zábava. Toto již tradiční rozloučení s prázdni-
nami jsme zakončili jako správní indiáni posezením 
u ohně, jen místo bizona jsme opekli párky.
V neposlední řadě bychom chtěli poděkovat Obci 
Píšť a TJ Slavia Píšť za zapůjčení vybavení. Více 
fotografií najdete na našem webu www.klubma-
minekpist.estranky.cz.
Vzhledem k začátku školního roku se i v našem 
mateřském centru rozbíhá nové cvičení s mimin-
ky, batolaty a cvičení a hrátky s dětmi. Je vhodné 
pro děti od tří měsíců do čtyř let. Proto zveme 
všechny maminky na mateřské a rodičovské do-
volené, které by se chtěly přidat, ať nás kontaktují.
Pro bližší informace a přihlášky prosím pište  
na e-mail klub.pist@seznam.cz, facebook Klub 
maminek s dětmi Píšť nebo volejte na telefonní 
číslo 725 036 821. Rádi Vás mezi sebou přivítáme!

Za Klub maminek s dětmi Píšť
b. Halfarová, K. Svobodová

Jubilejní výstava hroznů Slezska chovatelé  
neměli prázdniny

Velké Hoštice jsou mezi vinaři a zahrádkáři známy jako obec, v níž se pra-
videlně setkávají milovníci a pěstitelé vinné révy z Hlučínska, Opavska, 
Krnovska a Karvinska. V prostorách zdejšího zámku se každoročně koná 
již tradiční Výstava hroznů Slezska - letos proběhl ve dnech 11. až 13. září 
jubilejní 20. ročník. Na severu Moravy jde o ojedinělou akci svého druhu.

Páteční zahajovací den byl vyhrazen odborníkům, zástupcům základních or-
ganizací Českého zahrádkářského svazu (dále jen ZO ČZS), hostům a spon-
zorům. Výstavu slavnostně otevřel předseda ZO ČZS Velké Hoštice Ing. Josef 
Teuer za účasti předsedy Územního sdružení ČZS Opava MVDr. Stanislava 
Šmajdlera, starostů okolních obcí, zástupců organizací ČZS a dalších hostů.
Akce se již patnáct let zúčastňují také členové ZO ČZS Píšť. Letos nás zastupo-
vali Wilibald Rycman, Vilibald Reschný, Erhard Pacur a Daniel Plaček.

V létě se chovatelé z Píště zúčastnili čtyř vý-
stav, které proběhly v Chlebičově, Úvalně, 
Markvartovicích a polském radlíně.

Měli jsme opět úspěch. V Chlebičově získal 
čestnou cenu Jiří Smolka, v Markvartovicích 
Martin Mlýnek a v Radlíně Erich Fichna, Ervín 
Lampart a Martin Mlýnek.
Ve dnech 19. až 23. srpna proběhlo v Ostravě 
mezinárodní kolo znalostní soutěže mladých 
chovatelů. Za okres Opava se v kategorii 
okrasného ptactva účastnila mladá chovatel-
ka z Píště Julie Krupová a získala ve své kate-
gorii druhé místo.         J. Smolka

Po slavnostním zahájení výstavy seznámil Ing. Teuer všechny přítomné s le-
tošními úspěchy, ale také starostmi vinařů ve Slezsku. Počasí letos bylo znač-
ně nestálé, teplotně mírné a srážkově průměrné zimní a jarní měsíce měly 
vliv na výskyt chorob a škůdců - zejména po vyrašení letorostů. V létě při-
šly dlouhotrvající vlny veder s minimem dešťových srážek, proto byla nutná 
pravidelná závlaha. Některé druhy révy vyžadovaly postřik proti houbovým 
chorobám, zejména padlí révovému.
Přesto bylo na výstavě k vidění bezmála 400 vzorků hroznů. Tradičně výrazně 
převládaly stolní odrůdy nad moštovými. Za zahrádkáře z Píště vystavovalo 
dvacet pěstitelů s celkovým úctyhodným počtem 109 vzorků. Následovala 
degustace vín soukromého vinaře Martina Kadubce z Lipova na Hodonínsku 
s odborným výkladem k jednotlivým degustovaným odrůdám a očekávané 
hodnocení vystavovaných vzorků révy vinné.
Odborná komise poté vyhlásila nejlepší organizace a jednotlivce. Po důklad-
ném posouzení byla jako nejlepší vyhodnocena naše ZO ČZS Píšť. Druhé mís-
to obsadila ZO Velké Hoštice a třetí příčka patří ZO Opava - město.
Za kvalitu a počet odrůd se mezi jednotlivci stal nejúspěšnějším pěstitelem 
Miroslav Přásličák z Krnova - Chomýže se svou kolekcí 56 odrůd hroznů. Dru-
hé místo získal s počtem 27 odrůd Wilibald Rycman z Píště, třetí příčku ob-
sadil Eduard Gabzdyl z Rychvaldu a jako čtvrtý se umístil s počtem 22 odrůd 
Vilibald Reschný z Píště. Komise všem oceněným poděkovala za úspěšnou 
prezentaci, předala diplomy a věcné ceny.
O doprovodný program se postarala cimbálová muzika Háj a vystoupení se-
niorek v dobových krojích. Nedílnou součástí této výstavy bylo i letos vzájem-
né předávání pěstitelských poznatků a zkušeností. Přítomní si rovněž mohli 
pochutnat na bohatém občerstvení.
Zahrádkáři z Píště srdečně děkují všem členům i nečlenům organizace za po-
skytnuté vzorky hroznů pro prezentaci na této výstavě.    D. Plaček, ZO ČZS Píšť

Z hlubin Štěrkovny   Na hlučínském jezeře se rybářům trpělivost vyplácí, letos 23. července  
se o tom přesvědčil i Standa Bartusek alias Čára. Jaká další překvapení jezero ukrývá?               Foto T. Svoboda

Když ptáčka lapají...   Pokud chovatel 
zapomene zavřít voliéru, přichází na řadu dů-
myslná past.           Snímky M. Smolková

Kvalita a počet odrůd   V hodnocení klíčových parametrů byli nejúspěšnější (zprava) vítěz M. Přásličák z Krnova, druhý W. Rycman z Píště, třetí E. Gabzdyl  
z Rychvaldu a čtvrtý další pěstitel z Píště V. Reschný. Na snímku vpravo přebírá cenu pro nejlepší organizaci ZO ČZS Píšť D. Plaček (vpravo).               Snímky P. Straub

Snímky M. Kornasová
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co nás čeká v novém školním roce

PRáZDNiNOvÉ ReKONSTRuKce v NAší šKOle

I v letošním školním roce se v ZŠ Píšť budeme 
všichni snažit, aby naše pedagogické působe-
ní padalo na úrodnou půdu - tedy aby škola 
děti bavila, byla pro ně zajímavá a dokázala  
je co nejvíce naučit.

Největší změnou, kterou letos zavádíme  
do výuky, je soubor praktických metod, tech-
nik a strategií vzdělávacího programu Čtením  
a psaním ke kritickému myšlení. Budeme usilo-
vat o to, aby se žáci naučili samostatně myslet 
a stali se z nich čtenáři, kteří se na svět dívají  
z různých úhlů pohledu, mají přirozenou potře-
bu ověřovat fakta, dozvídat se nové věci, a cítí 

Letní prázdniny bývají ve školách obdobím rekonstrukcí a zvelebování. 
Letošní teplá zima a loňské zateplení budovy přinesly úspory do školního 
rozpočtu, které nám umožnily pustit se do malých rekonstrukcí.

zodpovědnost za společnost, ve které žijí. Naším 
cílem je, aby tyto metody používali všichni uči-
telé jako samozřejmou součást výuky.
Všechny kmenové třídy školy budou letos vy-
baveny knihovničkami. V každé z nich žáci na-
leznou přes sedmdesát knih. Na prvním stupni 
knížky vybírali učitelé, na druhém stupni si žáci 
některé publikace vybírali sami, jiné jim byly 
doporučeny paní učitelkou. Děti budou moci 
trávit přestávky s knihou v ruce a budeme  
je využívat také k obohacení hodin českého ja-
zyka v takzvaných čtenářských dílnách. Všechny 
tyto knihy jsme pořídili z peněz Evropské unie.
Také další letošní aktivity jsou hrazeny z pro-
středků Evropské unie, ať už se jedná o šes-
tidenní studijně-poznávací zájezd do Londýna 
pro vybraných dvacet žáků druhého stupně 
nebo investici do pracovních činností. Podařilo 
se nám zajistit částku přesahující 200 tisíc korun 
na nákup nových pracovních nářadí a strojů.
V jarních měsících vyrazí všichni žáci načerpat 
síly na čistý vzduch do hor. Žáci prvního stupně 
pojedou do školy v přírodě na Ostravici. O místě 
sportovního kurzu pro žáky druhého stupně stá-
le jednáme, bude však včas upřesněno.
Od září začalo ve škole fungovat druhé oddělení 
školní družiny pro starší žáky prvního stupně. 
Celková kapacita obou družin, která činí padesát 
žáků, je tak stoprocentně naplněna.
Každoročně rovněž máme pro všechny žáky 
připraveny nejrůznější soutěže, kroužky a ex-
kurze. Věřím, že se nám vše vydaří a školní rok 
2015/2016 bude úspěšný pro úplně všechny.

l. Hrubý, ředitel

Noví prvňáčci   Celkem osmnáct žáků letos v září nastoupilo do první třídy naší základní školy. Nové vědomosti a dovednosti jim bude předávat paní  
učitelka Mgr. Lenka Konderlová.                       Foto e. Ilková

Ředitel ZŠ a MŠ Píšť Mgr. Lukáš Hrubý

Dnes už jsou všechny kmenové třídy vymalovány do příjemných paste-
lových tónů.

Rekonstrukce v učebně dílen - nová podlaha a výmalba.

Komplexní rekonstrukcí prošly podlahy v šatnách.

Místo starých reflektorů teď tabule nasvěcují moderní úsporné zářivky.

Nové oddělení školní družiny s novým nábytkem.

Nové podlahy mají také tři sociální zařízení.

Podzimní bazar
dětského zboží
V tělocvičně ZŠ Píšť se v sobotu 26. září opět ko-
nal bazar dětského zboží, tentokrát zaměřený  
na podzim a zimu.
Přes nepříliš příznivé venkovní počasí byla účast 
velká - celkem 22 prodávajících maminek udělalo 
„vítr ve skříních“ a nabízelo zde zachovalé sezonní 
oblečení, hračky a potřeby pro děti.
Bazar je výhodný pro všechny strany - nakupující 
zde mohou levně pořídit hezké věci pro své děti  
a maminky naopak prodají to, co jim doma zby-
tečně leží. Většinou zároveň nakoupí větší velikosti 
oblečení a další vybavení pro své rostoucí potomky.
Tento způsob obměny šatníku, v poslední době 
velmi populární, není příliš náročný na finance. Zá-
roveň je příležitostí ke společnému setkání a pří-
jemnému poklábosení během prodeje i po něm. 
Prodloužením životního cyklu dětského oblečení 
a potřeb místo nákupu nových navíc šetříme ži-
votní prostředí.
Žákům ZŠ Píšť a panu řediteli Mgr. Lukáši Hrubé-
mu děkujeme za spolupráci a vstřícnost při přípra-
vě bazaru.

b. Halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť
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Naše cesta do Anglie

Naše cesta do anglie začala v pondělí ráno. 
Všichni jsme se sešli u školy, naložili zavazadla, 
rozloučili se s rodinami a nasedli do autobusu. 
V Chuchelné se k nám ještě přidali žáci z místní 
školy, s nimiž jsme prožili následujících pět dní.

Po několika hodinách na českých silnicích jsme 
se dostali na území Německa, kde jsme mávali 
projíždějícím řidičům kamionů. Cestu přes Belgii 
a Francii jsme prospali.
Pravidelné pauzy u pump byly samozřejmě 
nutností. Naše poslední zastávka před Anglií  
se ovšem lišila - žádná čerpací stanice, ale kon-

trola dokladů před vjezdem do Eurotunelu. Pak 
jsme nasedli zpět do autobusu a tunelem přejeli 
do Anglie. Okamžitě po výjezdu z Eurotunelu nás 
přivítalo typické anglické počasí. Začalo pršet.
Při projížďce Londýnem jsme se nalepili na okna 
autobusu a obdivovali anglické domy, tolik odliš-
né od těch našich. Naší první zastávkou bylo fo-
cení jednoho ze symbolů Londýna - London eye. 
Později jsme se samozřejmě dostali k fotogra-
fování dalších dominant, jako je slavný Big Ben, 
ale i socha admirála Nelsona na Trafalgar square.  
Na tomto náměstí jsme si 
nejenom vyfotili památník 
vojevůdce, ale navštívili 
jsme také Národní muzeum, 
ve kterém jsme mohli obdivovat díla autorů, jako 
byl Monet, Van Gogh či da Vinci. Samozřejmě 
jsme cestou museli projít alespoň jeden londýn-
ský park, takže kromě děl světově proslulých ma-
lířů jsme v tento den fotili i veverky.
Večer jsme se na takzvaném meeting pointu ko-
nečně seznámili s hostitelskými rodinami, které 
si nás odvezly domů. Povečeřeli jsme, předali jim 
dárky, domluvili si ranní program a šli spát.
Ve středu jsme se dostali poprvé do školy. Byli 
jsme promícháni s žáky z Chuchelné a rozděleni 
do tří skupin. Tři hodiny jsme hráli hry, ale také 
procvičovali výslovnost, vyprávění a dialogy.
Po skončení vyučování jsme odjeli na mnohými 
nejočekávanější atrakci - do muzea voskových 
figurín Madame Tussauds, ve kterém jsme mohli 
obdivovat věrné kopie našich oblíbených cele-

brit, filmových hrdinů, politiků nebo sportovců.
Po tomto zážitku přišel na řadu další - vyhlášený 
obchod Primark. Díky němu byly naše peněžen-
ky zase o pár liber lehčí. S nákupy jsme nasedli  
do autobusu, na meeting pointu nás vyzvedly 
naše rodiny, povečeřeli jsme, napsali úkoly a tím 
skončil náročný třetí den.
Čtvrtek odstartoval opět třemi hodinami školy, 
při kterých jsme se kromě výslovnosti zabývali  
i našimi zážitky z předchozího dne. Po vyučování 
jsme navštívili královský zámek Windsor a obrov-

ský přilehlý park. V městečku 
jsme doplnili zásoby jídla, 
prohlédli si místní kostel  
a známou Eton College, kte-

rou navštěvovali i členové královské rodiny.
V tento den jsme se hodně nachodili, a tak jsme 
se s naší anglickou rodinou vítali s velkým nad-
šením. Tentokrát už naposledy jsme u hostitelů 
povečeřeli, udělali si úkoly a šli spát. Ráno jsme 
se srdečně rozloučili a vyrazili vstříc poslednímu 
dni v Anglii. 
Vyzkoušeli jsme si jízdu anglickým vlakem, kte-
rým jsme se dostali k Toweru. V něm jsme kromě 
samotného hradu, pověstných havranů a hradní 
stráže obdivovali i korunovační klenoty. Pak jsme 
zažili plavbu po Temži - odměnou nám byly nád-
herné fotografie zvedajícího se Tower Bridge. 
Lodí jsme se dostali až k budově Staré královské 
námořní akademie v Greenwichi, od které jsme 
přešli k autobusové zastávce, naposledy navštívi-
li anglické Tesco a pak už jsme spěchali k autobu-
su. Před sebou jsme měli dlouhou cestu domů...
Protože už byl večer a na nás dolehla únava  
z předchozích pěti dnů, cestu k Eurotunelu jsme 
skoro celou prospali. Kvůli komplikacím v tunelu 
jsme několik hodin čekali u obchodního centra, 
což nám ale vůbec nevadilo, protože jsme si če-
kání zkrátili povídáním s našimi vrstevníky z Fran-
cie a Německa.
Po půlnoci jsme se rozloučili a konečně vyrazili. 
Od této chvíle cesta ubíhala rychle - Francie, Bel-
gie, Německo a pak už jsme odpočítávali kilome-
try do Píště.
V sobotu večer jsme se dočkali - dorazili jsme 
domů. Tentokrát si nás už nevyzvedly hostitelské, 
ale naše pravé rodiny...
Těchto šest dní nám dalo nejen úžasné zážitky, 
ale samozřejmě také prověřilo a vylepšilo naši 
angličtinu. Tímto bych jménem nás všech chtěla 
poděkovat všem žákům a učitelům, kteří s námi 
do Anglie cestovali, i těm, kteří nám umožnili tyto 
krásné dny prožít.           J. Suchánková, 9. třída

očima žákyně

Tento studijně-poznávací zájezd 
byl financován z prostředků EU  
v rámci projektu „Modernizace  
jazykové výuky“. 
Registrační číslo projektu CZ.1.07 
/1.1.00/56.2466.

Londýn 2015  Jiří Konderla
Světová řeč - angličtina,
pro většinu velká dřina...

Než přijdou chladné dny října,
zamíříme do Londýna

Opouštíme školu v Píšti,
náš autobus pak už sviští

přes Německo a Belgii
ke kanálu ve Francii

Pevnině dáváme vale
v tunelu - francouzském Calais

Anglie nás vítá deštěm, 
kolikrát nás zkropí ještě?

Začíná úterní den,
první pohled na Big Ben...
Pak Houses of Parliament,

v paměť vrývám ten moment

Průtrž mračen? Opět? Že by?
Vítá nás Westminster Abbey!!!

Na Downing Street Number Ten
chybí pan Cameron jen...

Nebylo by potom fér
nenavštívit Trafalgar Square,

blížíme se k Picadilly, 
kde strávíme delší chvíli

 
Výtvarné umění světa 

skrývá se již dlouhá léta
zde v Národní galerii,

kde obrazy svůj svět žijí...

Jak v Anglii cestovali,
někteří obdivovali, 

v muzeu u Covent Garden, 
dnes již končím, zítra, pardon (pardn)

Škola tu začíná v devět,
to studenti musí vědět

Angličtinu pilovali,
psali, četli, povídali, 

zlepšovali výslovnost, 
ve dvanáct jí měli dost...

Madame Tussauds s tím začala,
masky z vosku odlévala
Dnes voskové figuríny
nestojí tu bez příčiny, 

osobnosti nejznámější
zdobí londýnské muzeum zdejší

Kdo chce s masou lidí jít, 
musí Oxford Street zažít,
proplétali jsme se davy, 

velkoměstský ruch ten pravý
zažili jsme na své kůži,

někdy se nám i dech úžil

Pak v „Prime Marku“ nakoupili
a druhý den zakončili

Ve škole se zlepšujeme, 
s různou chutí studujeme, 
„spíkáme“ a posloucháme, 

výslovnost snad lepší máme...
Dvanáctá se přiblížila

a učení ukončila

Odpoledne - Windsor - hrad,
co vám budu povídat,

odjíždíme za královnou,
byla tam, to říkám rovnou,
my jsme ji však nespatřili,

i když jsme se dost snažili...

Zlatá mládež zde v Anglii,
chudší Eton nezažijí,

movitější studují,
zdejší College milují

Dlouhý čtvrtek už se chýlí,
proto jsme již zamířili

opět „domů“ - do rodin,
zítra přivstat si, prosím

Zavazadla zabalíme,
se školou se rozloučíme,
každý žák je v pátek rád,

že získal certifikát

Tower - symbol Londýna, 
odpoledne začíná,

jako správní návštěvníci
i královskou klenotnici
prohlédli, obdivovali, 
nové dojmy načerpali 

Zbraně, králů brnění
viděli jsme, vážení...

Rád přiznávám - to mi nedá,
že když se Tower Bridge zvedal,

byl to silný zážitek,
jsem rád, že mi neuteḱ

Když jsme pod ním proplouvali,
„fotli“ jsme jej, zamávali

Temže byla neskutečná
my, posádka lodi vděčná, 

fotili jsme doky, City, 
sluníčko nám hřeje, svítí

V Greenwichi už vystoupíme,
doubledeckrem zamíříme

k parkovišti autobusů,
naposledy zde v poklusu

Dva párky na cestu zpátky,
zvolna končím „english řádky“

a pak vzhůru zpět do Česka,
snad i cesta bude hezká

Každý z účastníků rád
dlouho bude vzpomínat!

Společné foto u zámku Windsor.  Snímky J. Konderla
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Sršňům začíná sezona

ministranty čeká jubilejní ročník

Účastníci AHL 2015/16

ÚSPěcHy NA TRiATlONOvýcH TRATícH

Závody horských kol
Začínající sezona 2015/2016 bude pro florbalové ministranty z Píště zajímavá 
a speciální, neboť se jedná o jubilejní 10. ročník Ministrantské florbalové ligy 
(MFL).
Léta neúprosně běží a ani se nechce věřit, že tuto soutěž hrajeme už celou 
dekádu. V našem klubu mezitím působilo mnoho hráčů, které bez výjimky 
spojovala vášeň pro florbal a sport celkově. Pevně věříme, že mezi sebou  
v brzké době přivítáme další nové tváře - hlavně z řad dětí a mládeže.
Již nyní v říjnu startuje ligová sezona. S ní jsou spojeny i plány a cíle, které 
chceme realizovat. Pro žáky základní školy chystáme dva turnaje. U příležitosti 
našeho desetiletého působení v MFL se také odehraje zápas mezi starou gar-
dou - veterány našeho klubu a týmem mladých pušek.
Desátý ročník klepe na dveře, nezbývá než sfouknout svíčky na pomyslném 
dortu a něco si přát...       P. Neminář

Také v letním období se vyznavači terénní cy-
klistiky z Píště zúčasnili tradičních regionálních 
MTB závodů a připsali si solidní výsledky napříč 
kategoriemi.

Odřivousův pohár bílovec - 27 km - kat. 40 - 49 
let: 1. T. Svoboda, 3. T. Střebovský (oba NAPO-
HODU! bike team Píšť).

Šilheřovický šlaušek - muži - 20 km: 6. P. Jezior-
ski (Píšť), mladší dívky - 7 km: 3. L. Svobodová 
(NAPOHODU! bike team Píšť).

NaPOHODU! bike team

Již šestým rokem se místní nadšenci v barvách týmu HC Sršni účastní ama-
térské hokejové ligy (aHl), která se od svého založení hraje na zimním sta-
dionu v Kravařích.

Velká většina hráčů není registrována v žádné oficiální soutěži. Letos se nově 
přihlásily další dva týmy, takže si AHL udržuje status největší amatérské hokejo-
vé soutěže v České republice. Její renomé je vysoké a souboje mezi kluby stále 
prestižnější, což podporuje zájem hráčů o účast - navzdory tomu, že si náklady 
na zápasy a tréninky hradí z velké části sami a celkové investice klubu do sezo-
ny dosahují částky až 80 tisíc korun.
HC Sršni tradičně připravují již dobře známou a oblíbenou akci pro děti ze ZŠ 
Píšť. Nazýváme ji „Den s hokejisty“ a proběhne po Novém roce. Všem zájem-
cům včas oznámíme přesný termín prostřednictvím plakátů ve škole, na obec-
ních internetových stránkách a v dalších místních sdělovacích prostředcích. 
Vstup na tyto akce je pro děti i jejich doprovod zcela zdarma. Bude připraveno 

1. HC Klemens
2. HC rebels Palestina
3. HC aZ Jaktař Opava
4. HC Hať
5. HC Markvartovice
6. HC Monaco
7. HC bolatice
8. HC Isotra
9. HC Horní lhota
10. HC buldoci branka
11.  HC Senior Opava
12. HC bohuslavice

13. HC Kozmice
14. HC Prajz Hlučín
15. HC Mexiko
16. HC Kobeřice
17. HC Otice
18. HC Derby Kouty
19. HC Štěpánkovice
20. HC Zábřeh SHarKS
21. HC Viking
22. HC Sršni Píšť
23.  HC Peugeot Opava
24. HC bobrovníky

Zlatá a diamantová svatba
Významná výročí svatby jsou oslavou lásky, sou-
náležitosti, tolerance, houževnatosti a přátelství.

Sobota 29. srpna 2015 byla ve znamení oslav zlaté 
svatby manželů elišky a Maxe Klímkových. Za spo-
lečně prožitých 50 let poděkovali se svými blízkými 
mší svatou v kostele sv. Vavřince a poté se odebrali 

na obecní úřad, aby si před zástupci obce připo-
mněli důležité momenty svého manželství a byli 
vepsáni do Pamětní knihy obce Píšť.
gratulujeme manželům Klímkovým ke zlaté 
svatbě a přejeme jim pevné zdraví, hojnost bo-
žího požehnání, mnoho radosti a spokojenosti  
na další společné cestě životem.

společenská kronika

Dne 5. září 2015 oslavili diamantovou svatbu  
- 60 let společného manželství manželé alois  
a elfrída režní. 

Vychovali tři děti a celý život pracovali v země-
dělství. Dnes se těší z početné rodiny, vnoučat  
i pravnoučat. Za dar zdraví a společně prožité roky 
poděkovali Bohu v našem chrámu sv. Vavřince  
a po děkovné mši následovala rodinná oslava  
významného výročí.                            
Obec Píšť se připojuje k řadě gratulantů a pře-
je „diamantovým manželům“ režným pevné 
zdraví, spokojenost, radost a vzájemnou rodin-
nou pohodu po všechen čas jejich společného 
života.            M. HalfarováFo
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občerstvení, soutěže pro malé hokejisty, nájezdy na brankáře i minihokej. Moc 
se na Vaši účast těšíme!
Na závěr bych rád poděkoval Obci Píšť za finanční pomoc nejen v minulých 
letech. Pevně věříme, že se podpory naší sportovně-společenské činnosti do-
čkáme i v dalším období. Také děkuji všem hráčům za jejich obětavost a srdíčko, 
které nechávají každou minutu v každém zápase na ledě.                     M. Kotyrba

letní stanování
První srpnový den byl pro mnoho malých tenistů 
plný dobrodružství. Tenisový klub Píšť v sobotu 
uspořádal u nově zrekonstruovaného multi-
funkčního hřiště akci Stanování s dětmi. Malí 
účastníci si užili nejen spoustu tenisu, ale také 
dobrodružnou stezku odvahy, táborák, noční 
fotbálek s rodiči pod umělým osvětlením, pestré 
soutěže a nakonec noc ve stanu. Stanování se zú-
častnilo téměř dvacet dětí a doufáme, že se tato 
úspěšná akce stane tradicí, stejně jako zimní Noc 
v tělocvičně.

Turnaj dětí
Na nově zrekonstruovaných kurtech v Píšti  
se v sobotu 12. září konal tenisový turnaj pro děti 
různých věkových kategorií. Zájem o účast byl 
obrovský, z kapacitních důvodů nakonec mohlo 
startovat třicet dětí z TK Píšť, TJ Spartak Chuchel-
ná a TK Ratiboř. Za velkého povzbuzování rodi-
čů a rodinných příslušníků jsme na kurtech byli 
svědky mnoha krásných výměn, spousty napína-
vých soubojů a především radosti ze hry malých 
tenistů a tenistek. Nakonec byly poháry předány 
těmto vítězům a vítězkám: děvčata 7 - 9 let: Klár-
ka Tesařová (TK Píšť), kluci 7 - 9 let: Štěpán Němec 
(TJ Spartak Chuchelná), děvčata 10 - 11 let: Tere-
za Homolová (TK Píšť), kluci 10 - 11 let: Dalibor 
Englisch (TJ Spartak Chuchelná). Také děti, které 
se neumístily na nejvyšším stupínku, si nakonec  
z turnaje odnesly tenisovou medaili.

Tenisový klub Píšť informuje

Triumf v soutěži mužů
Muži TK Píšť ve své premiérové sezoně suverénně 
ovládli Opavskou tenisovou soutěž. Po vítězství 
ve všech zápasech skupiny D přesvědčivě po-
stoupili z prvního místa do vyšší skupiny C. O ten-
to velký úspěch se zasloužili Eda Bartusek, Jirka 
Hajčík, Tomáš Kelíšek, Radim Tesař a Vojta Ulehla. 
Tímto děkujeme všem hráčům za zodpovědný 
přístup a vybojovaný postup. Pro velký zájem 

tenistů z Píště zároveň budeme v příští sezoně 
přihlašovat do soutěže tým TK Píšť B.

Výsledky TK Píšť v sezoně 2015: TK Kylešovice 
3:0, TK Malé Hoštice B 3:0, TK Spartak Chuchelná 
„B“ 3:0, Hlavnice 2:1, Háj ve Slezsku 2:1, B Team 
Opava 3:0, TK Kobeřice 3:0, TK Válečci 3:0.

Bližší informace o všech aktivitách TK Píšť  
na www.tenispist.estranky.cz.              T. Kelíšek    

Z kurtů do stanů  Odpoledne plné her a soutěží se malým i velkým tenistům v sobotu 1. srpna líbilo.  
Sportovali a bavili se dlouho do noci, kterou následně strávili ve stanech vedle Trojhřiště.    Foto T. Svoboda

Pokořený Ironman
V Otrokovicích se 20. června konal již 13. ročník 
mistrovství republiky na nejdelší triatlonové tra-
ti. Letos se českého Ironmana úspěšně zúčastnil  
i Manfréd Křefký z Píště, který trať dlouhou 226 km 

(3,8 km plavání - 180 km kolo - 42,2 km běh) zvládl 
v čase 11 hodin a 15 minut. Ve své věkové katego-
rii tak obsadil 9. místo.

Železný Prajzák
V Dolním Benešově se 4. července uskutečnil již 
13. ročník populárního triatlonu s výstižným ná-
zvem Železný Prajzák. Z šestičlenné výpravy z Píš-
tě se nejlépe dařilo Kubovi Křefkému, který zvítězil 
v kategorii žáků do 12 let. Jeho otec Manfréd ob-
sadil v kategorii 50 až 60 let druhé místo.
Další umístění účastníků z Píště: ženy - 18 až 39 
let: 6. D. Křefká, muži - 18 až 39 let: 47. J. Ondruš, 40 
až 49 let: 31. Z. Šmíd, chlapci do 10 let: 8. O. Křefký.

Přebornice kraje
V areálu hlučínské štěrkovny proběhl 12. srpna 
mezinárodní triatlonový závod. V kategorii žen 30 
až 39 let vybojovala Dagmar Křefká vítězství a sta-
la se tak přebornicí kraje pro rok 2015. Mezi žáky  
do 12 let obsadil Kuba Křefký třetí místo, a aby  
to bráchovi Ondrovi nebylo líto, vybojoval v kate-
gorii do 10 let také krásný bronz. Závodu se zú-
častnili i Piotr Jeziorski (16. v kategorii) a Manfréd 
Křefký (7. v kategorii).             T. Svoboda
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Jak hrát sudoku
Velký čtverec je uvnitř rozdělen 
na 9 menších čtverečků, z nichž 
je každý tvořen 9 políčky - má 
tedy 3 sloupečky a 3 řádky.  
V zadání je obvykle do políček 
vepsáno několik číslic. 
Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy doplnit číslice 
do ostatních políček. Používají 
se jen číslice od 1 do 9 a sou-
časně celá tato řada číslic musí 
být použita v každém sloupeč-
ku, v každém řádku a v každém 
čtverečku. Číslice se v rámci 
těchto celků nesmí opakovat. 
Vyluštěné sudoku tedy obsa-
huje číslice od 1 do 9 v každém 
sloupečku, řádku a čtverečku.

ŽivOTNí JuBileA

V letních měsících letošního roku oslavili 
svá životní jubilea tito naši spoluobčané:

ČeRveNec
Gertruda Šebestíková 80 let
Hubert Bielak 80 let
Jan Zlotý 85 let
Anna Janošová 86 let
Marta Návratová 86 let
Anděla Lampartová 91 let
Anna Kowolová 92 let

SRPeN
Anna Lampartová 80 let
Alois Režný 85 let
Gerhard Gajda 86 let
Anna Nosiadková 87 let
Elfrída Režná 87 let
Anna Janošová 88 let
Marie Neminářová 89 let
Gertruda Pachulová 95 let

Září
Anna Křižáková 80 let
Anděla Macháčková 80 let 
Helena Michalíková 80 let
Gertruda Badejová 85 let
Ludmila Vybíralová 85 let
Adelaide Gatíková 86 let
Žofie Fojtíková 89 let
Anděla Lišková 90 let
Josef Nosiadek 92 let
Hedvika Lasáková 101 let

Všem jubilantům přeje Obec Píšť hodně 
zdraví a spokojenosti, mnoho radostí a málo 
starostí.                                                M. Halfarová
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výZvA DOPiSOvATelům
Chcete i Vy přispět k bohatšímu 
obsahu našeho zpravodaje? Po-
kud ano, zašlete své příspěvky, 
nápady a podněty na e-mail: re-
dakce@pist.cz, případně je doruč-
te v zalepené obálce označené 
textem „ZPRAVODAJ“ do poštov-
ní schránky na obecním úřadu. 
Prosíme zejména členy sdružení, 
spolků, klubů a pořadatele akcí, 
aby redakci poskytovali informa-
ce o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro vánoční 
číslo je 9. 11. 2015.       Děkujeme!

Naši jubilanti

G. Pachulová, 95 let

M. Návratová, 86 let

A. Janošová, 86 let

P. Kovár, 89 let

M. Neminářová, 89 let

A. Křižáková, 80 let

V. Křižák, 85 let

A. Kowolová, 92 let

L. Vybíralová, 85 let

A. Režný, 85 let

E. Režná, 87 let

H. Krokerová, 80 let

H. Bielak, 80 let


